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SISSEJUHATUS

Looduslike energiaressursside muundamine elektriener-

giaks on seotud asjastatud ja elavtöö kuluga. Elektriener-

gia saamiseks tuleb rajada spetsiaalsed tootmishooned ja

ehitised ning seadistada neis kallihinnaline energeetiline

aparatuur kõigi vajalike abiseadmete ning kommunikatsioo-

nidega.

Energia muundamise häireteta kulgemiseks on vaja ta-

gada kütuse pidev juurdevedu ja hoolitseda põlemisjääkide

katkestamatu eemaldamise eest. Samaaegselt peab funktsio-

neerima ulatuslik vee- ja õlimajandus ning kontrollsüsteem

energeetilise ahela kõigi lülide töö üle. See kõik nõuab

ka hästi automatiseeritud tootmisprotsessi korral inimese

osavõttu energia muundamisest.

Tingituna energia tootmise ja tarbimise omapärast,toi-
mub samaaegselt energia muundamisega tema transport ja jao-

tamine tarbijaile, milleks omakorda on vaja spetsiaalseid põ-
hifonde - elektriliine ja alajaamu, samuti viimaste teenin-

damist inimeste poolt.

Kaasaegses energiamajanduses on elektrijaamad ja ener-

giasüsteemid omavahelises paralleeltöös. Energiasüsteemi-
sisese ja energiasüsteemidevahelise töö koordineerimiseks

tuleb moodustada ulatuslik juhtimise ja valitsemise orga-

nisatsioon.

Nagu eeltoodust nähtub, tekib energia muundamisel,

transpordil ja jaotamisel tarbijatele mitmesuguseid kulutu*

si. Rahalises väljenduses moodustavad nad energia omahinna.
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Toodangu omahind on tähtsaimaks ettevõtte tootmis-majan-
duslikku tegevust iseloomustavaks näitajaks. Ta haarab kõiki

tootmisega ja toodangu realiseerimisega seotud otseseid ja

kaudseid kulutusi. Tööviljakus, tootmise põhifondide kasuta-

mise intensiivsus, materjalide, kütuse, omatarbelise elekt-

rienergia kasutamise efektiivsus, samuti ka rahaliste vahen-

dite ratsionaalne kasutamine jms. - kõik need kulutused aval-

duvad lõppude-lõpuks toodangu omahinnas.

Toodangu omahinna alandamine on akumulatsiooni suuren-

damise ning rentaabluse kasvu peamiseks allikaks.

Eriti suur tähtsus on omahinna alandamisel seoses NLKP

Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu määrusega 4.okt.

1965.a. nr. 729 "Planeerimise täiustamisest ja tööstusliku

tootmise majandusliku stimuleerimise intensiivistamisest".

Nimetatud määruse kohaselt moodustatakse kasumi ja muu-

de oma ressursside arvel ettevõtte käsutusse:

a) materiaalse ergutamise fond,

b) sotsiaal-kultuuriliste ürituste ja elamuehituse fond,

c) tootmise arendamise fond.

Järelikult toob omahinna alandamine, mis on kasumi suu-

rendamise tähtsaks allikaks, endaga kaasa lisaks üldriikli-

kule efektile ka võimaluse tootmist edasi arendada ettevõt-

tes ja töötajate materiaalse heaolu tõusu.

Et leida abinõusid ja kõige tõhusamaid teid omahinna

alandamiseks, on vaja hästi tunda teda mõjutavaid tegureid,
samuti omahinna planeerimise, kalkuleerimise ja arvestamise

meetodeid.

Käesolev õppevahend on mõeldud loengumaterjalina ees-

kätt TPI Energeetikateaduskonna neile üliõpilastele, kes kuu-

lavad "Energeetika ökonoomika" kursust. Pealeselle on siin an-

tud metoodika energia omahinna ligikaudseks arvutamiseks dip-

lomprojekteerimisel optimaalse projektivariandi valikul.

Töös on kasutatud alljärgnevaid lühendeid:

SEJ - soojuselektrijaam,
KEJ - kondensatsioonielektrijaam,
TEJ - termofikatsioonielektrijaam,
HEJ - hüdroelektrijaam.
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I. ENERGIA CMAHIND, TOOTMISKULUDE LIIGITUS

Tootmiskulud, mida tuleb teha selleks, et teataval peri-

oodil (aasta, kvartal, kuu) välja anda elektrijaama tildri-

telt teatav elektrienergia kogus, moodustavad elektrienergia

omahinna elektrijaamas (jaama omahinna). Jaama kollektori-

test väljaantava soojuse tootmise kulud on aga aluseks soo-

jusenergia omahinna kujunemisel.

Tingituna energia tootmise ja tarbimise üheaegsusest, ei

piirduta energia omahinna kalkuleerimisel ja arvestamisel jaa-

ma omahinnaga. Et arvestada kõiki energia genereerimisel ja

transpordil kuni tarbijani esinevaid kulutusi, kasutatakse

energia täielikku omahinda (süsteemi omahind fr.

tarbija).

Võrreldes tööstustoodangu omahinnaga, esineb elektriener-

gia omahinnas aasta vältel suuri kõikumisi. See on tingitud

dispetšerlikust koormuse ümberjaotumisest süsteemi paralleel-

töös olevate jaamade vahel ja jaamade töörežiimi muutumisest

aasta vältel. Energiasüsteemi ekspluatatsiooni tähtsaks print-

siibiks on tarbijate energiaga varustamise tagamine süsteemi

kui terviku madalaima omahinna korral.

Erinevalt tootmisest teistes tööstusharudes langevadener-

giatootmise kulud ajaliselt ühte tootmistsükliga.Energiatoo-
tmise omapärast tingituna ei saa esineda lõpetamata toodangut.

Järelikult langevad kõik aruandeperioodil tehtud kulutused

sama perioodi vältel jaamast väljaantud energiale.

Energiatootmise kulud liigitatakse tinglikult püsivateks

(amortisatsioon, palgad jt.) ning tinglikult muutuvateks ku-

lutusteks (kütus, ostetav vesi jt.). Tinglikult püsivad kulud

peaaegu ei sõltu toodangu kogusest; lihtsustatult nimetatakse

1
Sisuliselt esinevad ka elektrijaamades teatavad tule-

vaste perioodide kulutused. Kehtiva arvutusmetoodika kohaselt

kantakse nad elektrienergiale, mis toodeti kulude esinemise

perioodil (kuu, kvartal jne.). Uute võimsuste käikulaskmise

kulud arvatakse nende esimese aasta energiatoodangule.
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neid püsivkuludeks. Tinglikult muutuvad kulud on ligiläheda-
selt võrdelised toodangu kogusega (lihtsustatult muutuvku-

lud).

Energiatoodangu ühiku omahinnas on muutuvkulu komponent

püsiv suurus. Samal ajal püsivkulu erikaal sõltub energia-

toodangust. See ilmneb järgnevast:

S = S + S .

p m'

kus S tähistab jaamast väljaantava energia omahinda

}p- selle püsivat osa ning
L - selle muutuvat osa.
m

Tähistades toodanguühiku kohta langeva muutuvkulu suu-

ruse m-ga ja jaamast väljaantava energiakoguse saame:

S = S + m-W
P <

Ühiku omahinna saame, kui summaarsed tootmiskulud (oma-

hind) jagame energiakogusega:

=s_=22+

о

Eeltoodud seosest ilmneb, et toodangukoguse suurendami-

ne on püsivkulude osatähtsuse vähenemise tõttu ühiku omahin-

na alandamise üheks (sageli kõige olulisemaks) teeks.

Energiatootmisel, nagu mistahes teisel tööstuslikul tocb-

misel, esineb rida eriliigilisi kulutusi, mis summaarselt

moodustavad toodangu omahinna.

Tööstustoodangu omahinna planeerimisel ja arvestamisel

need kulutused klassifitseeritakse majanduslike elementide ja

kulukirjete kaupa.

Majanduslike elementide järgi rühmitamisel koondatakse

kõik sama tüüpi kulud ühte rühma, sõltumata nende tekkimise

kohast tootmises. Tootmiskulude rühmitamist majanduslike

elementide kaupa kasutatakse tootmiskulude eelarve koostami-

sel. Tootmiskulude eelarvega tehakse kindlaks ettevõtte ül-

dine vajadus materiaalsete ressursside, põhifondide, amorti-

satsiooni, palkade jt. rahaliste kulude järele.
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Majanduslikke elemente rühmitatakse praegu järgmiselt:
tooraine ja põhimaterjalid, abimaterjalid, kütus, energia,

palk, eraldised sotsiaalkindlustuseks, amortisatsioon, muud

rahalised kulud. Kuna töötlevas tööstuses toodetakse ühes

ja samas ettevõttes mitut erinevat toodet, on raske kõiki

kuluelemente (näiteks tsehhi hoonete ja seadmete amortisat-

sioon) otseselt jaotada toodetele, mistõttu loobutakse too-

dete omahinna kalkuleerimisest majanduslike elementide jär-

gi. Toodangu omahinna kalkulatsioon antakse seetõttu kaiku-

lataioonikirjete lõikes.

Üldjuhul need kirjed on: tooraine, põhimaterjalid ja
ostetavad pooltooted, abimaterjalid, kütus (tehnoloogiline),
energia (tehnoloogiline), põhi- ja täiendav palk, eraldised

sotsiaalkindlustuseks, seadmete korrashoiu ja ekspluateeri-

mise kulud, tsehhi üldkulud ja tehase üldkulud.

Eeltoodud jaotusest tuleneb kulude liigitamine otses-

teks ja kaudseteks. Antud juhul on kaudseteks kuludeks komp-

lekskulud - tsehhi üldkulud, seadmete korrashoiu ja eksplua-
teermise kulud, tehase üldkulud. Komplekskulud koosnevad

reast kuluelementidest, nagu seadmete amortisatsioon, tseh-

hi juhtiva personali palgad jne., mille ülekandmine toote-

ühiku omahinda toimub, nagu öeldud, kaudsel teel.

Erinevalt töötlevast tööstusest toodetakse elektrijaa-
mades põhiliselt ühtliiki toodangut, näiteks KEJ-is ja HEJ-is

elektrienergiat. Seetõttu on kõik tootmiskulud siin otsesed,

puudub vajadus kaudsete kulude liigituse järele.

Toodanguühiku omahinna kalkuleerimise hõlbustamiseks

ja jaamasisese isemajandamise süvendamiseks grupeeritakse
kulutused ka tekkimispaiga ehk tootmisetappide järgi, s.o.

tsehhide järgi. Oluline on see eriti TEJ korral väljaantava
kWh ja Gcal omahinna leidmiseks.

Elektri- ja soojusenergia omahinna arvestamisel, pla-
neerimisel ja kalkuleerimisel liigitatakse kulutused järg-
misteks kalkulatsiooniks jeteks:

1) kiitus,

2) vesi ja abimaterjalid,
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3) põhi- ja täiendav palk ning eraldised sotsiaalkind-

lustuseks,

4) põhifondide amortisatsioon,
5) oma abitootmise teenused,
6) jooksev remont,

7) muud otsesed kulud,
8) ülejaamalised kulud.

Kalkulatsioonikirjed 1-4 kujutavad endast kuluele-

mente, 5-8 komplekskulusid, mis omakorda koosnevad mit-

mest elemendist. Nii moodustub komplekskulu "Jooksev remont"

elementide materjal, palgad jt. summast. Osa kalkulatsioo-

nikirjete väljendamine komplekskuludena hõlbustab arvepida-

mist elektrijaamas.

Tootmisetappide järgi eraldatakse kulud vastavalt teh-

noloogilise protsessi kulgemisele:

a) kütuse transporditsehh,
b) katlatsehh,

c) turbiinitsehh,

d) elektritsehh.

TEJ-ides eraldatakse kulud ka termofikatsiooniosakon-

nale või -tsehhile.

Kalkuleerimisobjektiks on:

elektridaamades - toodangu-, elektri- ja soojusenergia

omahind,

elektri- ja soojusvõrkudes - elektri- ja soojusenergia
ülekande ja jaotuse omahind,

- tarbijatele antud elektri- ja soo-

jusenergia omahind.

on:

elektrijsamades - jsaata fiidritelt väljaantav 1 Mh ja
kollektoritest väijalastava 1 Gcal

omahind,

elektri- ja soojusvõrkudes - tarbijatele antud 1 kWh ja

1 Gcal omahind,

;iasüsteemides - tarbijatele antud 1 kWh ja 1 Gcal

täielik omahind.
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Energiatoodangu ja tooteühiku omahinna kalkulatsioon on

kas aruandeline (faktiline) v6i plaaniline. Esimesel juhul

on kalkulatsiooni lähtematerjaliks raamatupidamise poolt re-

gistreeritud andmed toodetud ja tarbijatele antud energiako-

guse ning sellega seotud kulutuste kohta. Plaanilise kalku-

latsiooni korral kasutatakse direktiivmaterjale (energiatoo-

dang jt.) ja progressiivseid norme (kütuse erikulu jt.).

Tooteühiku omahind KEJ-is ja HEJ-is väljendub

'BJ.HEJ =

kus 2?S - elektrienergia tootmise kulude summa rbl.,

W° - jaamast väljaantav elektrienergia kogus kWh.

Tooteühiku omahinna arvutamiseks TEJ-is eraldatakse väl-

jaantava elektrienergia ja soojuse tootmise kulud

* ***

kus - summaarsed kulud elektrienergia ja soojuse kom-

bineeritud tootmisel rbl.,

XSTEj - elektrienergia tootmise kulud rbl.,

" soojusenergia tootmise kulud rbl.

Tooteühiku omahind:

e
-100

elektrienergial = kop/hWh,

s
soojusenergial Sq,gj = rbl./Gcal,

kus Qg - TEJ-ist väljaantud soojusenergia kogus Gcal.

Energia omahinna planeerimine ja kalkuleerimine on ener-

giasüsteemis süsteemivalitsuse, vSrguvalitsuse ja elektri-

jaama ökonoomikaal ase teenistuse (plaaniosakond, raamatupi-

damine) ülesandeks. Eeltoodu kohaselt kujuneb omahind reast

kuludest, mille suuruse määravad jaama projekteerimise läh-



9

tealused ja ekspluatatsioonitegurid. Järelikult sõltuvad nii

projekteeritava jaama plaaniline energia omahind kui ka te-

gelikud, töös oleva jaama majanduslikud näitajad inseneride-

-energeetikute tööst. Et leida abinõusid energia omahinna

alandamiseks, on vaja tunda omahinna struktuuri, tema üksi-

kuid komponente ning nende suurust mõjustavaid tegureid.

NSV Liidus toodetakse tänapäeval 1? protsenti elektri-

energiast soojuselektrijaamades. Enamikus energiasüsteemides

mõjustab süsteemi täielikku omahinda eeskätt soojuselektri-

jaamade omahinna tase. Järgnevas selgitame soojuselektrijaa--

ma tootmiskulusid üksikasjalikumalt.

11. ELEKTRIENERGIA OMAHIND KONDENSATSIOONIELEKTRIJAAMAS.

MÕJUSTAVAD TEGURID

Kondensatsioonielektrijaamade võimsus moodustab kaas-

ajal " 50 protsenti NSV Liidu elektrijaamade võimsusest. KEJ

erikaal elektrienergia toodangus on 54 protsenti. Energia-

majanduse arengu peasuund - kontsentratsioon - säilitabKEJ-s

ülekaalu ka tulevikus.

Peatume KEJ omahinna kulukomponentide juures vastavalt

lk-1 6 esitatud kalkulatsioonikirjetele.

1. Kütus

Kulutused kütusele moodustavad peamise osa KEJ tootmis-

kuludest. 1964.a. oli kütuse erikaal Balti Soojuselektrijaa-

ma elektrienergia omahinnas 66,8 protsenti.

Aasta kulutused kütusele väljenduvad

= B° . + rbl., (1)

kus - naturaalkütuse kulu aastas elektrienergia tootmi-

seks (t),
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- naturaalkütuse tonni maksumus sihtjaamas (rbl/t),
<k - koefitsient, mis arvestab kütuse kadu transpordil ja

laondusoperatsioonidel (protsentides).

Kütusekulu

Вб = *b°- W° -
10'3 (t), (2)

kus & - tingkütuse ekvivalent,
b - tingkütuse erikulu väljaantava kWh kohta kg/kWh.

Eeltoodu kohaselt oleneb kütusekulu aastas sama energia-

toodangu juures kütuse erikulust Viimase suurus sõltub

jaama põhiseadmete (katlad, turbiinid) soojusenergeetilis-
test parameetritest ja ekspluateerimise tingimustest (režii-

mitegur, ekspluatatsiooni kvaliteet).

Keskmine tingkütuse erikulu NSV Liidu kondensatsiooni-

elektrijaamades on aastast aastasse langenud (vt. tabel 1).

Tabel 1

NSVL kondensatsioonielektrijaamade kütuse erikulu

(tingühikutes) jaamast väljaantava
kilovatt-tunni kohta (kg)

Balti Soojuselektrijaama tingkütuse kulu 1964.a. * oli

0,455 kg/kWh. Üleliidulisest keskmisest kõrgem erikulu ontin-

gitud käikulaskmisperioodi mõjust.

Tänapäeva energiamajandust iseloomustab kütuse erikulu

pidev vähendamine. Põhilisteks kütuse erikulu määravateks

näitajateks on auru parameetrid - rõhk ja temperatuur.

Elektrijaama põhiseadmete täiustamine ja auru parameet-

rite suurendamine tagavad kütuse erikulu languse. Üleminek

Jrk.
nr.

Aasta Tingkütuse erikulu

kg/kWh

1. 1950 0,590
2. 1955 0,523
3. 1960 0,468
4. 1961 0,459
5. 1962 0,448
6. 1963 0,438
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näiteks rAinilt 29 ata ja ülekuumendustemperatuurilt 400°C

kõrgendatud parameetritele 90 ata ja 500°C annab 24 protsen-

ti kütusesäästu. Parameetrite edasisel tõusul (130 ata, 565

kütuse erikulu väheneb veelgi 8 protsendi võrra, ökonoomsei-

mad on seadmed, mis tõotavad parameetritel 240 ata ja 580°C.
Parameetrite edasine suurendamine kutsub esile juba tehnili-

si raskusi, on seotud suurte kapitaalmahutustega ega anna

nimetamisväärset kütuse kokkuhoidu.

Kütuse erikulu alandamisel ei ole määravaks üksnes pro-

jekteerimise kvaliteet. Kaalukas sõna on siin öelda jaama

tegelikel ekspluateerijatel. Ekspluatatsioonis olevate elekt-

rijaamade kütuse erikulu vähendamise peamisteks teedeks on

aurukatelde kasuteguri tõstmine koldeprotsessi täiustamise

ja mehaanilise põlemiskao vähendamisega, heitgaaside soojus-

kao vähendamisega miinimumini ning küttepindade efektiivsema

kasutamisega, samuti optimaalse režiimi rakendamine katelde-

le ja abiseadmetele. See nõuab ühelt poolt põhjalikult läbi-

kaalutud organisatsioonilis-lehniliste abinõude (rekonstru-

eerimised, täiendused jne.) läbiviimist, automaatika raken-

damist ning katlamaja töö operatiivset juhtimist. Põlevkivi

tolmküttekolletega katelde juures on tähtsaimaks ülesandeks

võitlus küttepindade saastumise vastu, s.o.küttepindade efek-

tiivsem kasutamine. Ainult kõrgetasemelise ekspluatatsiooni

korral on võimalik saavutada, paiguti isegi ületada soojus-
tehniliste seadmete projekteeritud tehnilis-ökonoomilisi näi-

tajaid. Sama kehtib ka turbiinitsehhi kohta. Ekspluatatsioo-

nilistest näitajatest tuleb lisaks auru parameetritele pide-
vat tähelepanu pöörata optimaalse vaakuumi hoidmisele, kon-

densaatori jahutuspindade ja kasutatava vee puhtusele. Sama-

aegselt on vaja rakendada abinõusid, mis aitaksid vähendada

turbiinitsehhi elektrienergia omatarvet. Juhul kui selleks

on kujunenud soodsad eeldused, annab häid tulemusi üksikute

kondensatsiooniturbiinide ümberehitamine vaheltvõtu-,halven-
datud vaakuumiga ja vasturõhuturbiinideks. Suurt tähelepanu

on vaja pöörata soojuskadude vähendamisele, eeskätt konden?-

saadikao likvideerimisele. Kondensaadikadu on sageli tingi-

tud ebatihedatest armatuurielementidest, mille korrastamine

ei nõua nimetamisväärseid rahalisi vahendeid.
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Tegutseva elektrijaama plaanilise omahinna kalkuleeri-

misel lähtutakse plaanilisest tingkütuse erikulu normist ja
etteantud energiatoodangust. Naturaalkütuse koguse määrab

kasutatava kütuse ekvivalent.

Energiatootmiseks kulutatud kütuse maksumust mõjustab
valemi (1) kohaselt elektrijaama saabunud naturaalkütuse

tonni hind (1 tonni kütuse hind fr. sihtjaam)

= + (3)

kus Hh - kehtestatud hulgihind rbl/t,

л - lepingukohane juurdehindlus või hinnaalandus rbl/t,
- veokaugusest olenev veotariif rbl/t.

Valemi (3) kohaselt sõltub kütuse hind fr.sihtjaam kü-

tuse liigist, kütuse veoraadiusest ja peamiselt kütuse kva-

liteedist põhjustatud muudatustest. Suurima erikaaluga on

seejuures kehtestatud hulgihind. Viimast mõjustavad omakor-

da kulutused kütuse tootmisele (kütuse omahind). Siit ongi

arusaadav, miks kaasajal (ja eriti tulevikus) suure võimsu-

sega kondensatsioonielektrijaamad paigutatakse eeskätt oda-

va, karjääriviisilisel kaevandamisel saadava kütuse leiu-

paiga otsesse lähedusse.

Kütuse hind kujuneb vastavalt kütuse liigile, sordile,

tuhasisaldusele ja niiskusele. Kuna antud kütuse korral kol-

me viimase näitaja erinevus normaalsest toob endaga kaasa

kütuse ettevalmistamiskulutuste muutumise ja erikulu kõrva-

lekaldumise plaanilisest (näiteks on tühasisalduse ja niis-

kuse suurenemise tagajärjeks kütteväärtuse langus), saab

elektrijaam nimetatud parameetrite erinevuse korral kindla

skaala järgi kas hinnaalandust või peab maksma hinnalisa.

Järelikult tuleb elektrijaamas organiseerida pidev kütuse

kvaliteedi kontroll, ükskõikne suhtumine saadud kütuse kva-

liteedisse võib põhjustada energia faktilise omahinna kõr-

valekaldumise plaanilisest.

Kütuse veomaksumuse erikaal kütuse hinnas fr. elektri-

jaam sõltub veotariifist. Raudteeveo korral on kehtestatud

astmelised, veokaugusest olenevad tariifid. Mida suurem on
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kütuse veoraadius, seda suurem on veotariifi erikaal kütus-

es omahinnas fr. elektrijaam. Siit lähtudes tuleb kütusega

seotud kulude vähendamiseks paigutada elektrijaam võimali-

kult kütuse kaevandamise piirkonda. Eriti tähtis on soe ma-

dalakvaliteediliste kütuste korral.

Jaama saabuv kütus tuleb kaaluda ja hoolitseda selle

eest, et vagunid täielikult tühjendataks. Eriti kehtib soo

tsistern-vagunites veetava vedelkütuse kohta. Tsisternide

täielikuks tühjendamiseks tuleb organiseerida nende sisu

tühjendamiseolne soojendamine.

Kütuse veol kaevandusest jaamani, mahalaadimisel ja loen-

damisel jaamas esineb teatav kadu. Kütusovajaduse planeeri-

misel tuleb seetõttu arvesse võtta lubatud kaonormi <4 (vt.

tab. 2).

Tabel 2

2
Ligikaudsed kaonormid kütuse transpordil ja hoidmisel

Ma-
suut

Jrk. Ki tüsi Pruun-
süsi

Turv
Kao esinemispaik

nr. puru

1.

2.

3.

Raudteevedu

Mahalaadimine

1, 0,8 0,8 0,6 1,25 0,25

0,2 0,1 0,2 0,15 0,50 0,05
ümberlaadimine laa-

dudes, laadimine

laopunkritesse,va-
gunitesse

Ladudes hoidmine

(aasta vältel)

0,3 0,2 0,3 0,15 0,50

4.

0,3 0,2 0,5 2,0 3,0

0,3
5. Transport laost

katlapunkrisse 0,1 0,2 0,1

1,9 1,3 2,0 3,0 5,55 0,3Kblrlni

Ekspluatatsioonis oleva KEJ korral tehakse kütuseku-

lu ja kütuse maksumuse arvutused vastavalt tabelites 3 ja 4

toodud vomidolo.

Tabel on koostatud üleliidulise projekteerimisinsti-
tuudi "Теплоэлектропроект" andmetel. Põlevkivi kohta võib
kasutada orienteerivalt pruuneõe andmeid.



Tabel 3

Kütusekulu arvutus

Ltusekulu j
kvartalite

ine
Kütuse liik ja kasuta-

mise eesmärk

[õõt-
Aasta

I II 111 IV

1. Tingkütuse kulu:

a) elektrienergia tootm. tuh-t

b) soojusenergia tootm.

Kokku tingkütust
Selle hulgas

a) põlevkivina
b) masuudina

jt.

2. Naturaalkütuse kulu

a) põlevkivi (allmaakae-
vand. )

b) sama(lahtine kaevand.) "

c) masuut "

jt.

Tabel 4

Kütuse maksumuse arvutus

ГО-А с-,.ЕЕс-ь
tjj

P0Q
а

Р

W-
к

-л

м р: Р Ж Ф К

го

Tingkutu.se
kulu

tuh.
t

<uJ

Tingkütuse
kulu

ekvivalent
-Р

Naturaalkütuse
kulu

tuh.
t

Faktuurarve
järgi
gg

(Л

Juurde-
jamaha-hindluskvalitee- diarvel

o ctё

-<!

Veotariif

&H-

00

Muudkulud

3

<Р

Kokku
-Л О

Eitusemaksumus tuh.rbl.
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1 2 4 6 8 10

Selle hulgas:

Elektrienergia
tootmiseks

b. Soojusenergia
tootmiseks

2. Abimaterjalid ja vesi

Peale kütuse on elektrienergia tootmiseks vaja mitmesu-

guseid ekspluatatsioonimaterjale, eeskätt vett.

Peamisteks materjalideks on määrdeõlid, transformaato-

riõli, veskite kuulid või haamrid, generaatorite või mooto-

rite harjad, keemilise veepuhastuse reaktiivid jt.

Vett kasutatakse katelde toitevee täiendamiseks,hüdrau-

liliseks tuhaäraetuseks, soojusvõrgu veekadude katmiseks,

kondensaatorite jahutusvee täiendamiseks, transformaatorite

jahutamiseks jne. Osa vett, mille kohta ei püstitata erilisi

nõudeid, on kasutatav toorveena (kondensaatorite jahutusve-

si, vesi tuhaärastuseks jne.). See osa tootmistarbelisest

veest, mida vajatakse toitevee ja soojusvõrgu kadude asenda-

miseks, peab olema keemiliselt puhastatud. Toorvett hangib

elektrijaam kas oma pumbajaama kaasabil veekogudest või os-

tab hankijatelt. Vaadeldava kalkulatsioonikirje all arves-

tatakse kulutusi ainult hankijatelt ostetavale veele. Oma

abitootmise kulutusi veele võetakse arvesse teistes kalku-

lataioonikirjetes.

Hankijatelt ostetava vee maksumuse määramisel on plaa-
nilise kalkulatsiooni korral aluseks normidekohane vee kogus
ja lepinguline 1 toorvee hind.

Tähtsamate ekspluatatsioonimaterjalide (veskite kuulid

ja haamrid, määrde- ja trafoõli , reaktiivid jne.) vajadus

arvutatakse jaamasiseselt kehtestatud kulunormide kohaselt.

Nende materjalide maksumuse määramiseks tuleb lisaks mater-

jalide hinnale arvesse võtta ka vastavat transpordikulu.
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Vähem tähtsate abimaterjalide (puhastusvahendid, gene-

raatorite harjad jne.) maksumuse arvutamisel lähtutakse, ko-

gemuslikest grupinormidest. Aruandluskalkulatsiooni korral

on aluseks tegelikult kulutatud materjalide ja ostetud vee

kogus. Kondensatsioonijaama elektrienergia omahinnas moodus-

tavad kulutused abimaterjalidele ja ostetavale veele 1-2

protsenti.

3. Palk ja er .us

Toodangu omahinda lülitatav palk kujutab endast rahali-

ses väljenduses seda ühiskondliku produkti osa, mis makstak-

se töötajatele vastavalt nende poolt tehtud töö kogusele ja

kvaliteedile.

Energia omahinna planeerimisel kuulub siia kalkulatsi-

oonikirjesse tsehhide ekspluatatsioonipersonali (kaasa arva-

tud insener-tehnilised töötajad ja teenistujad) põhipalk ja
täiendused sellele. Põhipalk on otseselt seotud tööst osa-

võtu ajaga. Täiendav tasu kujutab endast lisatasu mittetöö-

tatud aja eest, näiteks puhkusetasu, puhkusekompensatsioon
jt. Eraldised sotsiaalkindlustuseks arvutatakse ettenähtud

protsendi ulatuses (elektrijaamades 6,6%) nii otsesest põhi-
palgast kui ka täiendavast tasust.

Selle kalkulatsioonikirje alla ei kuulu

diga tegeleva, samuti mittetööstusliku personali palgad.

KEJ palgafondi aastas võib kõige üldisemal kujul väljen-
dada alljärgnevalt:

Sp = r - Ni - p rbl., (4)

kus r - ühikpersonal, s.o. töötajate arv installeeritud

võimsuse 1000 kW kohta,
- KEJ installeeritud võimsus MW,

p - KEJ töötajate keskmine aastapalk rbl/a.

Tööstusökonoomika printsiipide kohaselt on omahinna

alandamise tähtsaks teeks tööviljakuse tõstmine. Tööviljaku-
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se näitajana kasutatakse enamikus tööstusharudes toodangu hul-

ka keskmiselt ühe tööstusliku tootmispersonali sekka kuuluva

töötaja kohta.

Elektrijaamas, kus energia tootmine sõltub tarbimisest

ja dispetšeri poolt juhitud koormuse jaotusest jaamade vahel,

ei väljenda naturaalne ega ka rahaline tööviljakuse näitaja

täielikult personali töö intensiivsust ega kvaliteeti. See-

pärast kasutatakse lisanduva näitajana personali arvu võim-

susühiku (MW)kohta.

Ühikpersonali suurus sõltub elektrijaamas installeeri-

tud agregaatide võimsusest ja ühendusskeemist (blokkskeem,

lahusskeem), jaama summaarsest võimsusest, algparameetritest

ja kütuse liigist, mehhaniseerimise ja automatiseerimise ta-

semest.

NSV Liidu elektrijaamades on tehnika progressi tulemu-

sel ühikpersonal aastast aastasse vähenenud. Uutes elektri-

jaamades on seda põhjustanud eeskätt suurema ühikvõimsusega

agregaatide kasutamine ja automatiseerimine. Ekspluatatsioo-

nis olevates elektrijaamades on personali arvu vähendanud

remontide ratsionaalsem organiseerimine (remonttööde tsent-

raliseerimine), küttemajanduse mehhaniseerimine jt.

Suurt mõju jaama ühikpersonali arvulisele suurusele aval-

dab kütus. Turbaga töötavates elektrijaamades on ühikperso-

nal keskmiselt suurem ("50 protsenti jaama töötajatest on

tegev kütuse transporditsehhis), masuudi ja gaasiga töötava-

tes aga "20 protsenti väiksem kui soojuselektrijaamades.

Orienteeruvad andmed KEJ ühikpersonali kohta sõltuvalt jaama

võimsusest, ühikvõimsusest ja kütusest on toodud lisas,tab.l.

KEJ tööstuslik-tootevpersonali keskmine aastapalk sõl-

tub jaama võimsusest, katlamaja aurutоõdangust, katelagre-

gaatide arvust ja kütusest ning on piirides 1100-1600 rbl/in.

aastas (koos täiendava töötasu ja juurdearvestustega).

Ekspluatatsioonis olevas elektrijaamas on palgakulude

arvutamisel aluseks tööjõuplaan või siis nimestikuline koos-

seis.
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Juhul kui elektrijaamal on töölepingud jaamaväliste isi-

kutega põhitootmisele tehtavate teenuste osas (kütuse peale-

ja mahalaadimine, tuha äravedu jne.), kuuluvad tehtavad väl-

jamaksed samuti käesolevasse kulukirjesse. Elektrienergia oma-

hinna planeerimisel on nimetatud palgakulu suuruse määramisel

aluseks sõlmitud lepingud ja orienteeruv tööde maht. Aruand-

luskalkulatsiooni korral saadakse vastavad andmed raamatupi-

damisest.

4. Põhifondide amortisatsioon

Amortisatsiooni all mõistetakse põhifondide kulumisekat-

mist, s.o. põhifondide väärtuse järkjärgulist ülekandmist

tootmisprotsessis loodud produktidele. Et akumuleerida raha-

lisi vahendeid põhifondide kulunud osa taastamiseks, eraldab

elektrijaam vastavad summad amortisatsioonifondi. Seda fondi

kasutatakse seega põhifondide kapitaalremondi tegemiseks, va-

nade moderniseerimiseks ja uute põhifondide soetamiseks.

Iga-aastaste amortisatsioonieraldiste suurus sõltubelekt-

rijaama põhifondide algväärtusest ja nende struktuurist.

Amortisatsioonieraldised arvutatakse kehtestatud amorti-

satsiooninormide alusel eraldi iga põhifondi grupi kohta. Põ-

hiline osa amortisatsioonieraldistest langeb KEJ-is jõusead-

metele, sest viimaste osatähtsus elektrijaama põhifondides
moodustab 60%.

Amortisatsiooni erikaalu vähendamiseks elektrienergia

omahinnas tuleb projekteerimisel peatähelepanu pöörata elekt-

rijaama optimaalse projektivariandi valikule ja erikapitaal-
mahutuste vähendamisele. Andmed erikapitaalmahutuste suuruse

kohta on esitatud lisas (vt. tab. 4, 5 ja 6).

Erikapitaalmahutused vähenevad teatavasti agregaatide
ühikvõimsuse suurenemisel. Auru parameetrite suurenemine toob

endaga kaasa erikapitaalmahutuste suurenemise, mis on eriti

märgatav üleminekul austeniitterase kasutamisele. Järelikult

on projekteerimisel vaja põhiseadmete valikut igakülgselt ptb-
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jendada ja lähtuda nii kapitaalmahutustest kui ka aasta eks-

pluatatsioonikuludes t.

Elektrijaama üldmaksumus, seega ka erikapitaalmahutus,
sõltub suurel määral ehitustööde organiseerimisest, nagu

monteeritava betooni kasutamisest, tööjõumahukate protses-

side mehhaniseerimisest jms.

Amortisatsiooni suurust KEJ elektrienergia omahinnas

võib väljendada seosega

= *i'Ki r"" '5)

kus - amortisatsiooninorm (i grupi põhifondidel) %

- põhifondide i grupi algmaksumus rbl.

NLKP Keskkomitee pleenumil 29. sept. 1965.a. vastuvõe-

tud otsuse kohaselt kasutatakse amortisatsioonieraldisi:

a. Kapitaalremondiks. See osa jääb elektrijaamale si-

hipäraseks kasutamiseks. Neid vahendeid võib kasutada ka põ-
hifondide moderniseerimiseks, kapitaalremondiks vajalike de-

tailide ja sõlmede ning uute seadmete soetamiseks vananenud

seadmete asmel, mille kapitaalremont ei ole majanduslikult
otstarbekas.

b. Põhifondide täielikuks taastamiseks. Vastavalt töös-

tusharule suunatakse 30 - 50 protsenti amortisatsioonifondi

sellest osast elektrijaama tootmise arendamise fondi.

c. Põhifondide täielikuks taastamiseks ettenähtud amor-

tisatsioonieraldiste ülejäänud osa kasutatakse riiklike

tsentraliseeritud kapitaalmahutuste finantseerimiseks.

Amortisatsiooninorm a% oleneb põhifondi grupist. Tema

suurus sõltub põhifondi kasutamise tingimustest ja kasuta-

mise east. Kasutamise tingimusi iseloomustame kasutamistun-

dide arvuga aastas ja rea põhiseadmete osas veel lisatingi-

mustega, nagu kütuse tuha- ja väävlisisaldus (katelseadmete

korral) jt.
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Lisas,tab. 2 on esitatud andmed mõnede energiamajanduse

põhifondide amortisatsiooninormide kohta. Ekspluatatsioonis

oleva elektrijaama amortisatsioonieraldiste arvutamine võib

toimuda tabelis 5 antud skeemi kohaselt.

Tabel 5

Amortisatsioonieraldiste arvutamine

Amortisatsiooni erikaal EEJ elektrienergia omahinnas

on keskmiselt 15 - 18 protsenti (Balti Soojuselektrijaamal
1964.a. 21,3%).

5. Oma abitöö t

Selle kalkulatsioonikirje all arvestatakse abitootmise

mitmesuguste tööde ja teenustega seotud kulutusi põhitoot-
misele. Siia kuuluvad jaamasisesed materjaliveod, tuha ja

õlaki äravedu, raudtee ja autotranspordi teenused kütuse et-

teandmisel katlamajasse sihtjaamast ja laost jne.

Oma laboratooriumide teenused (kütuse, määrdeõli, vee

jt. analüüsid, mõõteriistade kontroll ja korrastamine jt.)

ОЭ

ГО

-L

В<

{з2т
p:S

Ф
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h

сь

CL

tn
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Ф CL
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о о* ф йг*

Bilansiline
maksumus

plaanilise
perioodi

algultuh.
rbl. Uutepõhifondidekäikulaskmine tuh.rbl.

Käikul
astavate

põhi-

fondide
aasta
kesk-

minemaksumus
(mahaarvatudeemaldatavad) tuh.rbl. Põhifondide

aasta

keskminemaksumus tuh.rbl.
Amor
tis
at

siooninortn
% Amortisatsiooni

summa

tuh.rbl.
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sellesse kalkulatsioonikirjesse ei kuulu. Need arvestatakse

"Muude kulude" all.

Oma abiteenistuse erikaal energia omahinnas ei ületa

tavaliselt 1-2 protsenti.

6. Jooksev remont

Selle kalkulatsioonikirje all võetakse arvesse kulutu-

sed, mis on seotud põhitsehhide põhifondide jooksva remon-

diga (hooned, rajatised, seadmed). Antud juhul on tegemist

komplekskulu kirjega, mis haarab endasse remondipersonali ja

remonte juhendava insener-tehniliste töötajate põhi-,täien-
dava ja lisapalga, remondimaterjalide ja tagavaraosade mak-

sumuse, tasu teistele organisatsioonidele remontide eest ja

oma abitootmise teenustele (mehaanikatöökojad) jne.

Ekspluatatsioonis olevas jaamas jooksva remondi kulu-

tused planeeritakse vastavate finants-eelarveliste arvutus-

te baasil. Faktilise omahinna arvutamisel saadakse jooksva-
le remondile tehtud kulutuste suurus raamatupidamise andme-

test.

Jooksva remondi kulutuste erikaal KEJ elektrienergia

omahinnas on 3 - 4 protsendi piires.

7. Muud otsesed kulud

Kalkulatsioonikirjesse "Muud otsesed kulud" lülitatak-

se kulutused töökaitsele ja ohutustehnikale, analüüsidele,

seadmete katsetamisele välisorganisatsioonide poolt, kütuse

kadu elektrijaama ladudes (normide piirides) ja mitmesugu-

sed muud kulud.

Kulude planeerimiseks selle kalkulatsioonikirje all

tuleb koostada spetsiaalarvutused iga kirjesse võetud kulu-

grupi kohta. Muude otseste kulude erikaal elektrienergia

omahinnas ei ületa tavaliselt 1,5 protsenti.



8. Ülejaamalised kulutused

Siin planeeritakse ja arvestatakse eeskätt need juhti-
mise ja teenindamise kulud, mida ei saa otseselt kanda toot-

misele. Nad koosnevad kulutustest administratiiv-juhtimis—-

personali palkadele, elektrijaama üldkasutatavate ruumide

korrashoiule, valvele jt.

Ülejaamaliste kulude arvutamiseks koostatakse spetsi-

aalsed eelarved järgmistes alaliikides:

a) administratiiv-juhtimiskulud,

b) üldtootmiskulud,

c) maksud ja eraldised,

d) mittetootlikud kulud (trahvid vagunite ülemäärase

seisuaja eest, kaod kütuse ja materjalide raiskamisest

Kulutused kütusele ja palkadele koos eraldistega sot-

siaalkindlustusele ja amortisatsioonile moodustavad KEJ elekt-

rienergia omahinnas kuni 94 - 95 protsenti. Ülejäänud kulu-

tuste, nagu materjalide, ostetava vee, oma abitootmise tee-

nuste, jooksva remondi, muude otseste ja ülejaamaliste ku-

lude osatähtsus piirdub enamikel juhtudel 5-6 protsendi-

ga. Järelikult tuleb madalaima energia omahinna saamiseks

suurimat tähelepanu pöörata esimesena nimetatud kuluelemen-

tide alandamisele ja seda juba projekteerimisstaadiumis.

Teades omahinna kalkulatsioonikirjete suurust, leiame

nende summeerimisel energia omahinna tabeli nr. 6 kohaselt.

KEJ väljaantava kilovatt-tunni omahinna leidmiseks on

vaja ühtlasi teada jaamast väljaantava elektrienergia kogust
kilovatt-lundides.

KWh omahinna planeerimisel lähtutakse väljaantava ener-

giakoguse määramiseks elektrienergia plaanilisest toodan-

gust ja oaatarbest. Viimane tehakse kindlaks tehni-

liselt põhjendatud omatarbe elektrienergia kulunormide alu-

sel.

= Sg * *** * ***
'

(6)
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kus - elektrienergia omahind KEJ-is rbl.,

Sg - kulutused kütusele rbl.,
- kulutused abimaterjalidele ja ostetavale veelerbL,

Sp - kulutused palkadele ja eraldistele sotsiaalkind-

lustuseks rbl.,

L - kulutused amortisatsioonile rbl.,А

Зд,р - kulutused oma abitootmise teenustele rbl.,

Sj - kulutused jooksvale remondile rbl.,

5ц - kulutused muudele otsestele kuludele rbl.,

Sp - kulutused ülejaamaliseks otstarbeks rbl.

Lk. 8 esitatud seose kohaselt väljendub KEJ-ist väl-

jaantud kilovatt-tunni omahind valemiga

=шм =
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Tabel
6

Elektrienergia
omahinnakalkulatsioon

kondensatsioonielektrijaamas
1964
.aastaks

Jrk. nr.

Kalkul
ats

ioonikir
je

1964.a.
plaan

1963.a.
fak-

tiline

1964.a.tilif
fak-

te

tuh.rbl.
%

tuh.rbl.
%

tuh.rbl.
2L_

1.

Kütus

19731

66,6

17761,3
68,3

19720,1
66,8

2. 3.

Abimaterjalid
jaostetav

vesi

Põhi-

jatäiendav
palkningeraldised

333

1,1

242,2

o,9

362,8

1,2

sotsiaalkindlustuseks

970

3,3

797,3

3,1

974,1
"3,3

4.

Amortisatsioon

6347

21,5

5263,3

20,3

6298,9
21,3

5.

Omaabitootmise
teenused

463

1,6

420,5

1,6

465,5

1,6

6.

Jooksev
remont

1087

3,8

831,9

3,2

1120,3

3,8

7.

Muudotsesed
tootmiskulud

327

1,1

318,8

1,2

266,1

0,9

8.

Olejaamalised
kulud

315

1,0

354,0

1,4

311,6

1,1

Kokkuomahind

29573

100,0

25989,3
100,0

29519,4
100,0
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T

а
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1

6järg

Olendomahinnakalkulatsiooni
juurde

Jrk, nr.

Nimetus

1964.a.plaan

196%
a. faktiline

1964.a.faktiline

1i

Elektrienergia
toodang

tuh.
kWh

4943000

4238397,50

4892848,000

2.

Elektrienergia
kuluomatarbeks

tuh.
kWh

468190

400194,14

478569,845

3.

Elektrienergia
väljalase
jaama

fiidritelt
tuh.

kWh

447481
0

3838203,36

4413278,155

4.

Tingkütuse
kulutootmiseks
t

1979410

1719995,05

2008118,1

5.

Ohetonni
tingkütusemaksumus
rbl.

9,97

10,33

9,82

6.

Jaamastväljaantud
10kWhomahind

kop/kWh

6,61

6,77

6,69
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111. ELEKTRIENERGIA JA SOOJUSE OMAHIND

TERMOFIKATSIOONIELEKTRIJAAMAS

Kombineerimine energiamajanduses väljendub kõige sage-

damini tarbijatele antava soojuse (aur, kuum vesi) ja elekt-

rienergia koostootmises. Kombineerimise majanduslik efekt

seisneb kütuse keemilise energia täielikumas kasutamises,

järelikult kütuse kokkuhoius.

Tarbijatele (tehnoloogiline protsess, elamu-kommunaal-

majandus) vajalik madalaparameetriline soojus saadakse esi-

algsel kujul kas turbiinide reguleeritava vaheltvõtu- või

vasturõhuauruna. Reguleeritaval vaheltvõtust võetaval või

siis vasturõhuturbiinist väljuval aurul, mis teatava osa oma

energiast on andnud elektrienergia tootmiseks, on küllalt

kõrge temperatuur, et teda rakendada kasulikuks otstarbeks.

Kondensatsioonitsükllga võrreldes toodetakse kombineerimi-

sel iga kg auru kohta küll vähem elektrienergiat, kuid ilma

heitsoojuse kaota; kombineerimisel kasutatakse heitsoojust

mitmesuguste tarbijate soojusvajaduste rahuldamiseks.Elek-

trienergia ja soojuse koostootmise tulemuseks on kondensat-

sioonitsükliga võrreldes kütuse tunduv sääst.

Energiamajanduse ekspluatatsioonis võimaldab kombinee-

rimine tsentraliseerida soojusega varustamist. Võrreldes

soojuse detsentraliseeritud saamisega rajooni, grupi ja

individuaalkatlamajadest, tagab kombineerimine tööviljakuse
tõusu energiamajanduses, ekspluatatsioonikulude kokkuhoiu,
õhubasseini vähema saastamise jne.

TEJ tootmistöös esinevad sama liiki tootmiskulud kui

KEJ-is. Kui KEJ-is kõik tootmiskulud langevad ainult ühele

toodanguliigile, s.o. elektrienergiale, siis TEJ-is on too-

danguliike kaks: väljaantav soojus- ja elektrienergia. Mõ-

lema toodanguliigi omahinna arvutamisel ja kWh ning Gcal

omahinna leidmisel on probleemiks ühiste tootmiskulude jao-
tamine.
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TEJ-is tehnoloogilise protsessi tootmisstaadiumidel kü-

tuse transpordi-, katla- ja turbiinitsehhis esinevad kulutu-

sed üheaegselt nii väljaantava soojuse kui ka elektriener-

gia tootmiseks. Seejuures ei püsi mõlema toodanguliigi kogu-

seline vahekord samana. Soojuse väljalase TEJ-is sõltub suu-

rel määral välisõhu temperatuurist ja varustatava tehnoloo-

gilise protsessi nõuetest.

Elektrienergia tootmise graafik omakorda kõigub suurel

määral nii ööpäeva kui ka aasta jooksul.

Seoses elektri- ja soojuskoormuse pideva muutumisega

muutub ka elektrienergia ja soojuse tootmiseks vajaliku kü-

tuse kogus. Nii kulub termofikatsiooniturbiini optimaalsel

režiimil, mille puhul kondensatsiooniossa läheb vaid tehni-

liste tingimuste kohane minimaalne kogus auru, kütust elekt-

rienergia tootmiseks vähem, s.t. peamine osa ühistest kulu-

dest langeb soojuse tootmisele. Vaheltvõtu minimaalsel koor-

mamisel langeb aga suurem osa kuludest kondensatsioonitsük-

lis toodetavale elektrienergiale.

Kombineerimisel tekkivate tootmiskulude jaotamiseks on

rida meetodeid. Peamised neist on järgmised:

A. Põhi- ja kõrvaltoodargu meetod. Siin üks energialii-

kidest loetakse põhi-, teine kõrvaitoodarguks. Järelikult

sõltuvad nii elektri- kui ka soojusenergia omahind sellest,

millist tähtsust kummalegi toodanguliigile anda. Omahinna

arvutamisel eraldatakse kulude üldsummast kindla suurusena

võetud kulud kõrvaitoodaugule (näiteks aluseks võttes kesk-

mist plaanilist Gcal maksumust).

Meetodi puuduseks on teatav subjektiivsus toodangulii-

kide omahinna määramisel. Ka ei ole võimalik kindlaks teha

omahinna struktuuri.

B. Koefitsientide meetod. Tootmiskulud jaotatakse siin

koefitsientide abil proportsionaalselt omahinnale soojuse

ja elektrienergia tootmisel eraldi või kehtivatele hulgihin-

dadele, lähtudes üksiktoodete tarbimisväärtusest.
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Ka sellel meetodil on rida puudusi, nagu kalkulatsioo-

ni keerulisus, koefitsientide tinglikkus ja muutlikkus sõl-

tuvalt koormusest jne.

C. Füüsikaline meetod. Seda meetodit kasutatakse prae-

gusajal elektri- ja soojusenergia kombineeritud tootmisel

omahinna määramiseks.

Energia omahinna kalkuleerimiseks summeeritakse plaa-

nilised või aruandlusperioodi (vastavalt kalkulatsiooni ise-

loomule) tootmiskulud. Arvutus tehakse kalkulatsioonikirje-

te ja tootmisetappide lõikes.

Energiatootmise tehnoloogilise protsessi kohaselt,vas-
tavalt elektrijaama tootmisstruktuurile, arvutatakse toot-

miskulud järgmiste tootmisetappide järgi:

a) kütuse transporditsehhi kulud,

b) katlatsehhi "
,

c) turbiinitsehhi "

d) termofikatsiooniosakõnne "
,

e) elektritsehhi "
,

f) ülejaamalised

Füüsikalise meetodi korral elektrienergia ja soojuse

tootmisel koos jaotatakse kulutused proportsionaalselt kum-

magi energialiigi tootmiseks kulutatud kütusele. Seejuures
võetakse aluseks, et soojusenergiat toodetakse katelagre-
gaadis, kus vajaliku kütusekulu määrab aurukatla kasutegur.
Järelikult on katelseadme sama kasuteguri korral kütusekulu

soojuse kombineeritud tootmisel võrdne kütusekuluga juhul,
kui soojust saadakse rajoonikatlamajast. Seega arvestatakse

füüsikalise meetodi korral kogu kombineerinisest tulenev kü-

elekt.

Uksikute tootmisetappide kulutused jaotatakse alljärg-

nevalt:

Kütuse transporditsehhi ja katlatsehhi summaarsed ku-

lutused jagatakse elektri- ja soojusenergiale proportsio-
naalselt nende tootmiseks kulutatud tingkütusest lähtudes.
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Turbiini- ja elektritsehhi kulutused kantakse täieli-

kult elektrienergia omahinda, termofikatsiooniosakonna ku-

lutused aga väljaantavale soojusele.

ülejaamalised kulud jagatakse proportsionaalselt elekt-

ri- ja soojusenergiale otsestest kuludest lähtudes.

Selgitame kõigepealt üksikute tootmisetappide kulutu-

sed.

1. Kütuse transporditsehh. Siia arvestatakse kõik ku-

lud, mis on seotud kütuse kohaletoimetamisega saabumispai-

gast kuni mahalaadimiseni vastuvõtupunkritesse või lattu.

Samuti kulutused kütuse andmisel laondusest vastuvõtupunk-

ritesse, ladude kulud, kütuse transporditsehh! ülalpida-

miskulud, kütuse etteandmise ja -valmistamisega seotud ku-

lud, kui need ei kuulu katlatsehhi ülesannetesse (tsent-

raalne purustusseade jne.).
2. Katlatsehh. Selles tootmisetapis arvestatakse kü-

tuse maksumus fr. sihtjaam. Kulutused toitevee ettevalmis-

tamiseks ja keemiliseks puhastamiseks, tuhaärantuseks, ku-

lutused katlamaja ja soojustehnilise laboratooriumi vaja-

dusteks, samuti kõik kulud, mis on seotud kütuse mehaani-

lise etteandmise seadmete ekspluatatsiooni ja remondiga,
kui need seadmed kuuluvad katlatsehhi koosseisu.

3. Turbiinitsehh. Turbiinitsehhi kulud on seotud tur-

boagregaatide ekspluatatsiooniga. Siia kuuluvad kulutused

hoonete ja seadmete jooksvaks remondiks, amortisatsiooni-

eraldised, kulutused jahutusveele ja kondensaadi ärastami-

seks, samuti teenindava personali töötasu ning muud tsehhi

ülalpidamisega seotud kulud.

Termofikatsiooniosakond. Peamised kulutused on siin

boilerseadmete ekspluatatsiooni ja jooksva remondiga seo-

tud. Peale selle teenindava personali töötasu.

4. Elektritaehh. Tootmiskulud elektritaehhis on seo-

tud võrku antava elektrienergia transformeerimisega ja

omatarbe vajadusega. Ka siin on tegemist ekspluatatsioo-

ni, amortisatsiooni ja jooksva remondi kuludega nii elekt-

ritsehhi kui ka alajaama osas. Neile lisandub teenindava

personali põhi- ja täiendav palk, eraldised sotsiaal-



kindlustuseks ning mitmesugused muud kulud, mis on seotud

tsehhi ja elektrilaboratooriumide ülalpidamisega.

Ülejaamalised kulud haaravad lk. 22 märgitud kulutu-

si.

Eelmisel leheküljel toodud jaotuse kohaselt arvuta-

takse TEJ-ist väljaantava elektrienergia ja soojusenergia

omahind alljärgnevalt;

* + (7)

=

gC
%?F ***

' (8)

- TEJ-istväljaantava elektrienergia omahind rbl.,

* TEJ-istväljaantava soojusenergia omahind

" transporditsehhi tootmiskulud "

,

SgA - katlatsehhi tootmiskulud "

*

- turbiinitsehhi " "

Sg - elektritsehhi " "

- termofikatsiooniosakonna tootmiskulud "

,

В - elektrienergia tootmiseks kulutatud

tingkütuse kogus "

,

В - väljaantava soojuse tootmiseks kulutatud

tingkütuse kogus "

- elektrienergia tootmisele langev ülejaa-
maliste kulude osa "

,

- väljaantava soojuse tootmisele langev
ülejaamaliste kulude osa

Ülejaamalistest kuludest langeb elektrienergiale

e

+ + +Sg
ü ü + + (9)

ja soojusele
= S-.

u u

30

30
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Teades toodanguliikide omahinda, on hõlpus määrata too-

teühiku omahinda:

* 100
elektrienergiale = —. kop/kWh,

soojusenergiale =

%

SEJ elektrienergia ja soojusenergia omahinna kalkulat-

sioon tootmisetappide ja kalkulatsioonikirjete järgi on esi-

tatud tabelis 7.

Nagu eeltoodust järeldub, põhjustab füüsikalise meetodi

kasutamine soojuse tootmise kulude teatavat suurenemist ja

elektrienergia tootmise hulade alanemist. Vaatamata sellele, on

sel meetodil eelmistega võrreldes rida eeliseid, peamiselt

kalkulatsiooni lihtsus.
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IV. ELEKTRIENERGIA OMAHIND HÜDROELEKTRIJAAMAS

Hüdroressursid on kaasaja odavaim energiaallikas. Eks-

pluatatsioonis olevate HEJ-ide kilovatt-tunni omahind on

keskmiselt 4-5 korda madalam soojuselektrijaamade vasta-

vast suurusest.

Vaatamata sellele, et NSV Liidus on väga suuri hüdro-

energeetilisi ressursse, millest majanduslikult efektiiv-

selt kasutatav osa võimaldaks toota 1200 miljardit kVJh

elektrienergiat aastas (1965. aastal toodeti kõigis NSV Lii-

du elektrijaamades kokku 509 miljardit kWh, selle hulgas
hüdroressursside baasil miljardit kWh), jääb HEJ eri-

kaal NSV Liidu energiabilansis arvatavasti kauemaks ajaks

püsima 18 -20 protsendi piires. NSV Liidu elektrijaamade
võimsuse kiire kasvu saavutamiseks tuleb eelistada KEJ ja

TEJ, mille ehitusaeg on tunduvalt lühem ja erikapitaalmahu-

tused mitu korda väiksemad. HEJ laialdast ehitusprogrammi

pidurdab muidugi ka hüdroressursside ebaühtlane geograafi-

line paiknemine. Silmas tuleb pidada sedagi, et odavate enen-

geetiliste süte kasutuselevõtuga on viimase aastakümnejook-

sul kWh omahind suurtes kütusebasseini otseses läheduses

paiknevates KEJ-ides pidevalt langenud ja vahe HEJ ning KEJ

kWh omahinna vahel vähenenud.

Elektrienergia omahinna kalkuleerimine HEJ-is toimub

samade kalkulatsioonikirjete kaupa nagu soojuselektrijaama-

des, välja arvatud kalkulatsioonikirje "Kütus".

Plaanilise kalkulatsiooni aluseks HEJ-is on elektri-

energia tootmisplaan, mille koostamisel on eelduseks 75-

-protsendillne veega kindlustatus (möödunud aastate näita-

jate põhjal), kusjuures arvestatakse olemasolevaid varusid

veehoidlas.

Kalkulatsiooniühikuks on ka siin jaamast väljaantava

elektrienergia 1 kWh.

Omahinna kalkuleerimisel tuleb arvestada HEJ tootmis

tingimuste omapära, nagu:
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a) ühel ja samal HEJ-il esineb aastate lõikes omahinnas

suuri kõikumisi. See on põhjustatud hüdrometeoroloogiliste

tingimuste тшtümisestja on ulatuslikum jaamades, kus ei ole

võimalusi veevoolu reguleerimiseks;

b) HEJ energia omahind oleneb jaama tüübist (derivat-

siooni-, paisjaam), languse suurusest (madal-, kesk- ja

kõrgrõhu jaamad), hüdrotehniliste ehituste (paisu) maksumu-

se erikaalust jaama üldmaksumuses ja reguleerimisbasseini
olemasolust;

c) HEJ elektrienergia omahinnas esineb järske kõikumi-

si vastavalt jaama töörežiimile (baaskoormuse või tippkoor-

muse katmine);

d) HEJ tootmiskuludes puuduvad energiatoodangu suuru-

sest sõltuvad kulud (muutuvkulud). Kõik kulud on tinglikult

püsivad, energiatoodangust praktiliselt sõltumatud.

Põhiliseks kuluelemendiks HEJ omahinnas on amortisat-

sioon, mille erikaal ulatub 80 - 90 protsendini. Amortisat-

siooni osatähtsus sõltub HEJ projekteerimisetapil silmas-

peetud ökonoomsusnõuetest ja ülesseatud võimsuse kasutamise

tasemest (installeeritud võimsuse kasutamistundide arvust).

HEJ elektrienergia omahinna näitlik struktuur on esi-

tatud tabelis 8.

Tabel

HEJ elektrienergia omahinna näitlik struktuur

Jrk. TpkoghKai kuiatsioonikir je %
nr.

1. Abimaterjalid 0,004 0,45

2. Põhi- ja täiendav palk ning eral-
dised sotsiaalkindlustuseks 6,100,063

3. Põhifondide amortisatsioon

4. Oma abitootmise teenused

5. Jooksev remont

0,854 82,00
0,005 0,48

0,028 2,00

0,011 1,106. Muud otsesed kulud

7. Olejaamalised kulud 0,082 7,87

Väljaantud 10 kWh omahind kokku 1,04? 100,00
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V. ENERGIA ÜLEKANDE JA JAOTUSE OMAHIND

Energiat toodetakse ja tarbitakse praktiliselt üheaeg-

selt. Sellest omapärast tingituna tuleb energia transpordi-

kulusid pidada energia omahinna koostisosaks ja arvata nad

energia omahinnasse.

Ülekande ja jaotuse omahind planeeritakse majanduslike
kuluelementide lõikes, milleks on kulutused materjalidele,

põhi- ja täiendavatele palkadele ning sotsiaalkindlustuse-

le, amortisatsioonile ja muudele rahalistele kuludele. Nii-

sugune jaotus on aluseks võrguvalitsustes tootmiseelarvekoos-

tamisel.

Omahinna planeerimisel ja kalkuleerimisel ülekande-

etappide järgi kasutatakse järgmisi kalkulatsioonikirjeid:

a) materjalid ja vesi (abimaterjalid),

b) tootmispersonali põhi- ja täiendavad palgad ning

eraldised sotsiaalkindlustuseks,

c) oma abitootmise teenused,
d) jooksev remont,
e) amortisatsioon,

f) muud otsesed kulud ja
g) ülevõrgulised kulud.

Ülekande ja jaotuse kulud on seega väljendatavad

= + + *Sj * *** *** (10)

kus on antud juhul ülevõrgulised kulud, ülejäänud tähis-

tused vt. lk. 23.

Ülekandeetappideks on:

1. Kõrge- ja madalpinge õhuliinid ja juurdeviigud koos

neid teenindavate alajaamadega, kaasa arvatud traforuurnid,

fiidripunktid ja faasikompensaatorid.
2. Maa-alused kaablid ja juuredviigud koos alajaamade-

ga, kaasa arvatud traforuumid, fiidripunktid ja faasikom-

pensaatorid.
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Energiatranspordi kulutuste hulka arvatakse kõik kulud,
mis on seotud õhu- ja kaabliliinide ning trafohoonete ja-rum-

mide, fiidripunktide ja sünkroonkompensaatorite hooldamise,
ekspluatatsiooni ning remondiga, samuti mitmesuguste tehni-

liste ja teenindavate talituste ülalpidamise kulud (elektri-

jaamade ekspluatatsiooni, soojusmõõte ja automaatika jt. ta-

litused).

Peale nende kulude esinevad energia ülekandmisel nagu

elektrijaamadeski võrkude töö juhtimise ja teenindamisega

seotud ülevõrgulised kulud. Erandiks on siin vaid komandee-

rimiskulud, sest võrgu tootmispersonali komandeerimised onla-

hutamatult seotud tootmistegevusega. Nimetatud kulud lülita-

takse võrgu tootmiskulude, mitte aga ülejaamaliste kulude

hulka.

Mis puutub võrgu kadudesse, mille suurus on keskmiselt

6-7 protsendi piires, siis kasutatavates ülekande ja jao-

tuse kalkulatsioonivormides vastavaid kulutusi ei näidata.

Kadude mõju võetakse arvesse energia kaubandusliku omahinna

arvutamisel, kusjuures energiaühiku omahinna leidmiseks ja-

gatakse summaarsed 'kulud tarbijatele antava energiakogu-

sega.

Suurim erikaal energia ülekande ja jaotuse omahinnas on

amortisatsioonil, mille suurus ulatub peaaegu 60 protsendini
summaarsetest ülekandekuludest.

Energia ülekandeja jaotuse majandusliku efektiivsuseolu-

liseks näitajaks on ühe tooteühiku (kWh, Gcal) ülekande oma-

hind. 1960.a. oli see NSV Liidu kohta keskmiselt O,OBkop/kWh.

Ülekande omahind sõltub suurel määral ülekande ulatu-

sest. Seetõttu ei ole ühiku ülekandekulu võrdlusnäitajanaot-
seselt kasutatav. Võttes ülekande efektiivsusnäitajakslkWh
ülekandekulu 1 km kohta, raskendab võrdlust transformeerimi-

se erinev kordsus eri liinides.

Elektrienergia ülekande ja jaotuse omahinna kalkulatsi-

ooni illustreerib tabel 9.
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Tabel 9

Elektrienergia ülekande ja jaotuse omahinna

kalkulatsioon ("Eesti Energia"
Põhja Kõrgepinge Võrgud 1964.a.)

Jrk.
Kalkulatsiooniks je Tuh.rbl %

nr.

1.

2.

Abimaterjalid 64 3,32
Põhi- ja täiendavad palgad ning
eraldised sotsiaalkindlustuseks 533 27,55

3. Oma abitootmise teenused

Amortisatsioon4. 1086 56,25
5. Jooksev remont 64 3,32
6. Muud tootmiskulud

Ülevõrgulised kulud

120 6,24
7. 64 3,32

Kokku 1931 100,00

Soojusenergia transpordikulud planeeritakse ja kalku-

leeritakse nagu elektrienergia omad, s.t. samade kalkulat-

sioonikirjete järgi. Erinevuseks on tootmisetappide puudu-

mine.

Soojusenergia transpordi omahinna peamiseks kuluele-

mendiks on amortisatsioon.

VI. ENERGIA TAIELIK OMAHIND

Energiasüsteem ühendab elektrijaamad, elektri- ja soo-

jusvõrgud ühtseks tootmisorganisatsiooniks, kus põhieesmär-

giks energia pideva saamise kõrval on vähimate tootmis-

kulude saavutamine.

Viimane nõue eeldab olemasolevate energeetiliste res-

sursside ja tootmisvõimsuste kõige ratsionaalsemat kasuta-

mist. Muutliku koormuse ning muutlike tootmisvõimsuste (näib

hüdroagregaadid) tingimustes on vaja pidevalt muuta süstee-



mi elektrijaamade tootmisülesandeid operatiivse dispetšer-

teenistuse kaasabil. Energiasüsteemi majanduslikult tõhusa

töö tagamiseks ei saa eesmärgiks võtta ühe või teise elekt-

rijaama parimaid ökonoomsusnäitajaid, vaid süsteemi kuiber-

viku madalaimat omahinda. Siit lähtudes ei määra süsteenü

kuuluva elektrijaama omahinda antud tootmisvõimsuste suu-

ruse ja iseloomu juures üksnes jaama personali töö, vaid

terve rida jaamaväliseid tegureid, nagu süsteemis kasuta-

tavad energeetilised ressursid ja nende majanduslikud näi-

tajad, jaama asupaik tarbija suhtes ja rida teisi. Sellest

tingituna vähendatakse ühe jaama koormust ööpäeva kestel

pikemaks ajaks alla nimivõimsuse ja koormatakse teda täis-

võimsuseni vaid süsteemi tippkoormuse ajal, ökonoomsematel

jaamadel lastakse töötada ühtlase koormusgraafiku järgi,
nn. baaskoormusel jne.

Energia tootmise (ja jaotamise) summaarsed kulud süs-

teemis võib liigitada järgmistesse gruppidesse:

A. Elektrijaamade tootmiskulud - rbl*

B. Kulutused paralleelsüsteemist ja tööstuselektri-

jaamadest ostetavale energiale -ES rbl.

C. Energia ülekande-ja jaotuskulud - rbl.

D. Ülesüsteemilised tootmisvälised kulud ES- rbl.

Esimese ja kolmanda grupi tootmiskulusid on iseloomustatud

eespool.

Naabersüsteemist ostetava energia lülitab antud ener-

giasüsteem tarbijatele antava elektrienergia bilanssi. Se-

ejuures kannab energiat ostev süsteem teatavaid lisakulutu-

si ostetud energia ülekandmisel ja jaotamisel tarbijatele.
Järelikult kuuluvad ostetud energia jaotamine ja ülekand-

mine vastava energiasüsteemi tootmistegevuses ja kulutused

ostetud energiale on süsteemi energia omahinna koostis-

osaks.

Ülesüstermiliste kulude hulka kuuluvad järgmised ku-

lutused:

a) administratiiv-juhtimiskulud,

b) energia realiseerimiskulud,

38
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c) kulutused süsteemi ettevõtete teaduslikule uurimis-

tööle ja kaadri

d) tootmisvälised kulud, nagu mitmesugused trahvid,

üürid jne.

Kalkulatsiooniühikuks energiasüsteemis on tarbijale ka-

sulikult antud 1 kWh või 1 Gcal täielik omahind.

Viimast võime väljendada elektrienergia osas

-6— EJ L о u kop.
=

+ Гs') Ж*

ja soojusenergia osas

. ,ы.
Як —

ЗсаТ'

(Q+0g)(1-KS)
(12)

kus Жф - jaamade fiidritelt võrku antav elektrienergia kWh
,

- ostetav elektrienergia kWh
,

Q - jaamade kollektoritest soojusvõrku antav soojusener-

gia 'Gcal ,

Q. - ostetav soojusenergia Gcal
,

ja дВ - elektri- ja soojusenergia transpordikadu ise-

loomustav tegur.

Lähtealusteks elektri- ja soojusenergia kaubandusliku

omahinna plaanilise või aruandluskalkulatsiooni koostamisel

on:

1) andmed perioodi elektri- ja soojusenergia toodangu

kohta,

2) kütuse erikulu suurus vaatlusperioodil elektri- ja

soojusenergia kohta,
3) kütusebilanss ja kütuse maksumuse arvutus,

4) andmed elektrienergia omatarbe kohta, kadude kohta

ülekandel ja jaotusel,
5) andmed tööjõu kohta,
6) ostetava energia kogus ja maksumus,
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7) uute võimsuste käikulaskmise tähtajad,
8) tarbijatele kasulikult antava energia kogus.

Elektri- ja soojusenergia täieliku omahinna näit-

lik arvutusakeem on esitatud tabelites 10 ja 11.

Tabel 10

Elektri- ja soojusenergia täieliku omahinna

arvutus kalkulatsioonikirjete järgi (tuh.rbl.)
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Tabel 11

Täiendavad andmed (õiend) tooteühiku

täieliku omahinna arvutamiseks

TRTRLTKU CMAHINNA

PEAMISED TURD

VII. ELEXTRDSKKRGIA

АТ.АЖПАМТЯТ

Elektrienergia täielik omahind oleneb väga palju-

dest teguritest, nagu kasutatavad energeetilised ressursid

ja nende liigid, tootmisvõimsuste iseloom ja paiknemine tar-

bijate suhtes, tehnika progress energiamajanduses jt. Sel-

lest tingituna esineb eri energiasüsteemides realiseeritava

elektrienergia täielikus omahinnas suuri erinevusi,mi-
da iseloomustab tabel 12.



Tabel 12

Elektrienergia täielik omahind pstn*
NSV Liidu energiasüsteemides (1965. a.

Tabelis 12 esitatud energiasüsteemidest eeldati 1965.a.

madalaimat elektrienergia omahinda Novosibirskis ja k&ge suu-

remaid tootmiskulusid Valgevene ja Leedu energiasüsteemis.
Antud juhul ilmneb otseselt energiaressursside m6ju. Esime-

sel juhul on tegemist süsteemiga, kus energia tootmiseks k&-

sutatakse suurel määral hüdroenergiat ning odavat sütt, tei-

sel aga suhteliselt kallist turvast ning kaugelt veetavat kü-

tust.

Mis puutub Eesti NSV elektrienergia tootmise ökonoom-

susnäitajasse, siis ületab täielik omahind praegu veel

NSV Liidu keskmise. Täieliku omahinna dünaamika lubab

aga eeldada, et mBne aasta pärast see tase saavutatakse. Nii

moodustas elektrienergia täielik omahind "Eesti Energief'
süsteemis 1964. a. 73 protsenti 1960.a. vastavast näitajast,

seega alanemine 27 protsenti. NSV Liidu energiasüsteemide

keskmine elektrienergia omahind langes samal ajavahemikul

vaid 12 protsenti. Kuna Eesti NSV-s on NSV Liidu keskmisele

lähedane elektrienergia omahind saavutatud hüdroressursside

TÄspyx А.Я. Проблемы себестоимости электрической и теп-

ловой энергии, Госэнвргоиздат, Москва 1963.
42

Jrk.

nr.
Energiasus teem

1965
(prognoos)

1. Aserbaidžaani 0,673
2. Armeenia 0,670
3. Valgevene 1,026
4. Gruusia 0,651

5. Leningradi 0,878
6. Leedu 1,073
7. Moskva 0,775

8. Novosibirski 0,528

9. Usbeki 0,617
10. Eesti 0,76?
11. NSV Liidu rajoonielektrijaamde keskmine o,696



43

tühise erikaalu juures, viitab see põlevkiviressursside ener-

geetilise kasutamise silmapaistvale efektiivsusele.

Omahind on "Eesti Energia" süsteemis palju langenud

energiatootmise kontsentratsiooni ja tehnika progressi tõt-

tu. Täieliku omahinna kujunemisel on suurim erikaal Bai-

ti Soojuselektrijaamal, mis saavutas projekteeritud vaimsuse

1965.a. Ülevaate "Eesti Energia" süsteemi tehnilis—ökonoomi-

listest näitajatest annab tabel 13.

Tabeli 13 kohaselt oli selles süsteemis ajavahemikul

1959-1964 põhilise kütuse, põlevkivi hind suhteliselt sta-

biilne ja järelikult kütuse hinna erinevuse mõju elektri-

energia omahinna muutusele tühine. Eeltoodust võib järeldada,
et energiasüsteemides, kus on väikese võimsusega vananenud

energeetilise aparatuuriga elektrijaamu, põhjustab uute,
suurte ühikvÕimsustega ja tehniliselt täiuslike agregantide-

ga jaamade käikulaskmine elektrienergia täieliku oma-

hinna järsku langust küttebilansi struktuuri muutmata.

Süsteemides, kus tehnika tase on kõrge ja energia toot-

mine kontsentreeritud, annab uute elektrijaamade käikulask-

mine omahinna languse osas tunduvalt väiksema efekti. Toot-

miskulude vähendamiseks ja süsteemi kaubandusliku omahinna

alandamiseks tuleb peatähelepanu pöörata odavamate ressurs-

side kasutuselevõtmisele (näiteks kütuse ammutamine lahtis-

test karjääridest, hüdroressursside olemasolu korral nende

erikaalu suurendamine kütte—energeetiliste ressursside bi-

lansis), termofikatsiooni arendamisele ja jaamade koormus-

graafiku tihendamisele.

Kombineerimisprintsiibil töötavate termofikatsiooni—-

elektrijaamade (TEJ) elektrienergia omahind ületab praegu

veel paljudel juhtudel suurte, 100 - 300 MW ühikvÕimsustega
installeeritud, odava kütusega töötavateKEJ-ide omahinna.S-

eda põhjustavad koormustsentrumisse paigutatud suhteliselt

väikese võimsusega TEJ-ide kõrgemad erikapitaalmahutused

(amortisatsiooni osatähtsuse tõus!), teenindava personali

suurem osatähtsus (palgakulude erikaal omahinnas!) ja sageli

ka kangeltveetav ning kallim kütus. Ka ei kasutata TEJ-ide
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projekteeritud soojuslikku vaimsust alati täielikult,mistõt-

tu soojustarbimise baasil toodetud elektrienergia kogus jääb
väikeseks ning omahind tuleb vastavalt kõrgem.

Et saada kombineerimisest suurimat efekti, mis ühtlasi

mõjustaks süsteemi täielikku omahinda alanemise suunas,

on peateeks kõrge ökonoomsusega, s.o. kõrgete ja ülikõrgete
algparameetritega termofikatsiooniturbiinide kasutuselevõt-

mine, ratsionaalse soojustehnilise skeemi rakendamine (tipp-
koormuste katmine odavate kuumaveekateldega) ja TEJ-ide op-

timaalse tööre&iimi kindlustamine. Märgitud nõuete täitmi-

seks on vaja SEJ projekteerimisel suurt rõhku panna optimaal-
se võimsuse ja tehnoloogilise skeemi tehnilis—majanduslikule

põhjendamisele. Käikulastud TEJ projekteeritud ökonoomsus-

näitajate kiireks saavutamiseks tuleb kindlustada soojusvõr-
kude õigeaegne väljaehitamine, mis tagab olemasoleva soojus-

liku võimsuse täieliku kasutamise ja maksimaalse elektri-

energia toodangu soojus tarbimuse baasil.

Elektrienergia täieliku omahinna alandamise täht-

saks teeks on tootmisvõimsuste parem ärakasutamine,mida ener-

giamajanduses iseloomustab eeskätt installeeritud võimsuse

kasutamistundide suurenemine. Energiatootmise omapärast tin-

gituna avaldab tootmisvõimsuste kasutamisele otsest mõju tar-

bimise iseloom ja režiim, seega koormusgraafiku "tihedus",

ühe ja sama tehnilise karakteristikuga süsteemides on elekt-

rienergia omahind kõrgem ebaühtlase, suurte mõõnade ja järs-
kude tippudega koormusgraafiku korral ning madalam

süsteemi teovõimsusele lähedase koormuse puhul. Järelikult

avaldavad siin otsest mõju elektrienergia tarbimise struk-

tuur ja tarbijate iseloom. Neis süsteemides, kus ülekaal on

mittetõõstuslikel tarbijatel (eiamu-kommunaalmajandus, põl-

lumajandus, elektriraudtee), on elektrienergia omahind eba-

ühtlase koormusgraafiku tõttu muudel võrdsetel tingimustel

kõrgem kui süsteemides, kus peamisteks tarbijateks on töös-

tusettevõtted. Järelikult sõltub elektrienergia täielik

omahind süsteemis tööstustarbijate (eriti energiamahukate

protsesside korral) ratsionaalsest paigutusest.
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Üheks koormusgraafiku ühtlustamise, s.o. järskude mõõ-

nade ja teravate tippude likvideerimise abinõuks on koormu-

se reguleerimine tariifisüsteemi abil. Koormuse mõõna ajal
madalama energiatariifi rakendamise korral suureneb tarbi-

mine, peamiselt elukondlikus sektoris ning koormusgraafik
ühtlustub eriti öö- ja varastel hommikutundidel.

Järelikult suureneb ka elektrijaamadest väljalastava

energia kogus, kusjuures tinglikult püsivad tootmiskulidprak-

tiliselt ei muutu. Selle lõpptulemuseks on elektrienergia

omahinna langus. NSV Liidu energiamajanduses on välja töö-

tatud projektid suurte soojuselektrijaamade rakendamiseks

öötundidel vee pumpamisele koormuse tippe katvate hüdrojaa-

made reguleerimisbasseini.

VIII. ELEKTRIENERGIA OMAHINNA ARVUTAMINE

LAHENDUSMEET ODIL

Soojuselektrijaamade projekteerimisel on optimaalse

projektivariandi põhjendamiseks vaja selgitada igale vari-

andile vastavad kapitaalmahutused ja ekspluatatsioonikulud

(omahind) aastas. Selles staadiumis on olemas põhilised and-

med variandi soojusskeemi kohta, puuduvad aga üksikasjali-

kud materjalid omahinna koostamiseks kalkulatsioonikirjete
lõikes.

Lähendas arvutustee leitakse omahind viie xalkulatsioo-

nikirje alusel, milleks on kütus, palgad, amortisatsioon,

jooksev remont ja muud kulud.

Kulutused kütusele sõltuvad aasta kütusekogusest ja kü-

tuse tonni maksumusest elektrijaamas.

Knj projekteerimise lähtealustest on olemas vaid KEJ

üldine võimsus, agregaatide arv, tüüp ja jaama elektriener-

gia toodang, võib aasta kütusekoguse hindamiseks küllal-

dase täpsusega lähtuda valitud turboagregaatide energeeti-

lisest karakteristikust (vt. tabel 14).
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Tabel 14

Mõnede turboagregaatide energeetilised

karakteristikud

JpT* Tähistus Energeetiline karakteristik

4. P-6-35/114. P-6-35/11 - От = o'3l + 0,89 Ny +Qg
= 0,14 (Qg - 9,0)

5. P-12-90/8 - Qy = 0,42 + 0,88 Ny + Qg
Ny = 0,276 (Qg - 6,5)

6. P-25-90/8 - Qy = 0,65 + 0,88 Ny +Qg
Ny = 0,282 (Qy - 13)

111. Vaheltvõtuturbiinid

7. T-12-35 AT-12 Qy =3,4+ 2,62 N+ 0,42

8. T-25-90 BT-25 Qy = 5,5 + 2,25 N + 0,30 %

5. P-12-90/8

6. P-25-90/8

Tabelis 14 esitatud tähistused:

Op - turboagregaadi soojuskulu Gcal/h,

N - turboagregaadi võimsus MW,
- turboagregaadist soojusvõrku antava soojuse kogus Gcal/h,

Q' - madalrõhu vaheltvõtust võetava soojuse kogus Gcal/h,

Q" - kõrgrõhu vaheltvõtust võetava soojuse kogus Gcal/h.

Võttes aluseks kondensatsiooniturbiini energeetilise ka-

rakteristiku, saame aasta soojuskulu väljendada

1. Kondensatsiooni turbiinid

1. К-100-90 ВК-100 О? = 15 + 2,ю N

2. к-200-130 ПВК-200 Ор = 26 + 1,87 N

3. к-300-240 СВК-ЗОО Qp = 43 + 1,69 N

11. Vasturõhuturb:

9. ПТ-50-90 ПВТ-50 Qq, =13,0+2,06 N

10. ПТ-25-90 ВПТ-25 Qy =7,0+2,25 N чг0,64 +

+0,30 Q"

11. ПТ-50-130 ПВПТ-50 Oy=2O+1,99N+ 0,61 +

+0,30 Q"
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W(32SI), (13)

vaheltvõtuturbiinil (termofikatsiooniturbiinil)

. n + J* . W + (1-B) (14)

ja vasturõhuturbiinil

+ (15)

kus n - turboagregaadi töötundide arv aastas,

W - aasta elektrienergia toodang MWh,
J*- karakteristiku suhteline juurdekasv

(1-B) - vaheltvõtukoefitsient

- aastas soojusvõrku antava soojuse kogus Gcal

Lähtudes ülesseatavate turbiinide arvust ja tüübist ning

projekteeritud elektrienergia toodangust ja eeldades katlama-

jast värske auruna väljaantava soojusekoguseks leiame kat-

lamajast summaarselt väljaantava soojuse hulga

Qk = + Qy (Gcal/a). (16)

Vastav tingkütuse kogus on

В = 0,143 (t), (17)

kus кon katlamaja kasutegur (aasta keskmine).

Kütuse tegelik kogus on mõnevõrra suurem kadude tõttu

kütuse transportimisel ja laondamisel (vt. tabel 2).

Veelgi orienteeruvam on jaama kütusekulu arvutus kesk-

misest tingkütuse erikulust b (g/kWh) lähtudes. Andmed kü-

tuse erikulu kohta, sõltuvalt turboagregaadi tüübist, võim-

susest ja kasutamistundl.de arvust, on toodud lisas (vt. lisa,

tab. 3).
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Kütuse tonni maksumus leitakse vastavalt kütte-

ainetetööstuse projekteerimisorganisatsiooni andmetele või

teatmik-materjalidele, kusjuures tuleb arvestada kütuse veo-

raadiusele vastavat raudteetariifi.

KEJ kütuse maksumus aastas on seega

Sk = S Hk (18)

kus & - tingkütuse ekvivalent,
cC- kütuse kadu arvestav tegur.

TEJ aasta kütusekulu maksumuse arvutamisel tuleb elekt-

ri- ja soojusenergia omahinna määramiseks arvutada eraldi

kummagi toodanguliigi (W ja Qg) tootmiseks kulutatud kütuse

kogus.

Aluseks võttes lk. 28 kirjeldatud füüsikalist meetodit,
arvestatakse kogu soojus- ja elektrienergia kombineeritud

tootmisest tulenev sääst elektrienergiale. Väljaantava iGcal

soojuse tootmiseks kulutatud kütuse kogus leitakse seosest

= t/Gcal, (19)
s Ч,.Чь

kus on boilerseadme kasutegur

Nagu siit näha, ei erine SEJ-ist väljaantava kütuse ko-

gus sama soojushulga tootmiseks tsentraalses katlamajas ku-

lutatud kütuse kogusest.

Teades SEJ-ist väljaantava soojuse kogust Qg, on kütu-

sekulu aastas soojuse tootmiseks

В. = Ь. (20)

TEJ summaarne kütusekulu В elektri- ja soojusenergia
tootmiseks koos on arvutatav vaheltvõtuturbiinide aasta

soojusevajaduse abil. Kütusekulu elektri&hejhgia tootmiseks

saame summaarse ja soojuse tootmiseks kulutatud kütuse va-

hena:

= -в, (t).
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Kütuse erikulu elektrienergia tootmiseks

в, * юЗ
b_=— (kg/kWh). (21)

Palgakulutuste kindlaksmääramisel lähtutakse ühikperso-
nalist (vt. tab. 1 lisas) ja keskmisest aastapalgast. Lähen-

dusarvutustel võib väiksemate (kuni 50-MW võimsusega) elekt-

rijaamade korral keskmiseks aastapalgaks võtta 1200-1300rbl.,

keskmisel võimsusel 1300-1400 rbl. ja suurjaamadel 1500-1600
rubla.

Amortisatsioonieraldised lähendusarvutustel määratakse

elektrijaama algmaksumuse (ilma gruppidesse jaotamata) ja

keskmise amortisatsiooninormi abil.

Keskmise amortisatsiooninormi võib arvutada ligikaudu,
installeeritud võimsuse кasutustundide alusel:

%, (22)

kus ja C2 konstandid, mis sõltuvad jaama ühikvõimsuste

saurusest (vt. tabel 15),
- installeeritud võimsuse kasutamistundide arv aastas.

Tabel 15

Vähese tuhasisaidusega tahke kütuse ja gaasi
keskmise amortisatsiooninormi püsivsuurused

с,] ja C2 kondonsatsioonielektrijaamas

M ä г к u s. 1- Suure tuhasisaldusega kütuse korral suu-

rendatakse 0,2 ja Cg 0,4 võrra,

Jaama blokkide

ühikvõimsused MW 25; 50 1OO;15O 200; 300 800

4,75 4,95 5,25 5,4

"2 1,5 1,6 1,9 2,3

2. TEJ-ia suurendatakse vähese tuhasisaldusega tahke
kütuse ja gaasi korral 0,3 võrra.



Jooksva remondi kulud võetakse lähendusarvutustel 2(y

amortisatsioonieraldistest.

Muud kulud hinnatakse 30% palga, amortisatsiooni ja

jooksva remondi kulude summast.

Elektrienergia kulu jaama tarbeks. Et arvutada elektri-

jaamast väljaantava kWh omahinda, on vaja hinnata omatarbeks

kulutatava elektrienergia kogus.

Väikeste ja keskmise vaimsusega elektrijaamade korral

võib omatarbe suuruse leida protsentides toodetud elektri-

energia kogusest

X =-25.100=
W hi* 10

(23)

kus Wot.- omatarbeks kulutatud elektrienergia kogus MWh,
ja д А - koefitsiendid (vt. tabel 16).

Tabel 16

Omatarbelise elektrienergia koefitsiendid

jaamadele vaimsusega kuni 50 MW

Suurte KEJ-ide ja TEJ-ide korral võib lähendus-

arvutustel omatarbe protsentuaalse suuruse võtta tabeli 17

kohaselt.
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Kütus ja põletami-
seviis

Al А А

kesk-

rõhul
kõrg-
rõhul

kesk-

rõhul
kõrg-
rõhul

KihispOletamine (süsj) 8,0 9,5 3,0 3,75
Tolmp Aletamine

süsi 10,0 12,0 5,0 6,0

põlevkivi 17,0 20,0 5,0 6,0
turvas 5,5 6,5 3,0 3,5

Masuut ja gaas 5,0 6,0 2,5 3,0
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Tabel 1?

Soojuselektrijaamade elektrienergia kulu

omatarbeks (kui in > 5000)

Turbiini mark Tahke kütus Vedel- ja gaaskütus

вит- 50

BKT-100

8,2 6,2
8,0 6,0

ПВК-IОО

ПВК - 150
ПВК - 200

CBK-300

7,2 5,2

7,0 5,0

6,8 4,8

7,0 5,0

Kasutades lähendusmeetodit, on KEJ ekspluatatsiooniku-
lud aastas arvutatavad alljärgnevalt:

= + Sp + + rbl.

Ühe väljaantava kilovatt-tunni maksumus

,S -23SM-.1.0, .IOO*Hh-
W-T°. W(1-i&y) ИПS-

Ka TEJ ekspluatatsioonikulud aastas jagunevad viie kai-

kujateioonikirje Sp, Sj ja 8ц) vahel.

Elektrienergia ja soojuse ühiku omahinna (kWh ja Gcal)

suuruse leidmiseks on vaja kalkulatsioonikirjed jaotadatoot-
misetappide vahel. Tinglikult võib seda teha tabel 18 skee-

mi kohaselt.

bei 18

Kalkulatsioonikirjete tinglik jaotamine
TEJ tootmisetappide vahel (%)

atsio

3дм

tnikirjed

TootHLLsetapp
Sx Sp ЗмJ

Katlatsehh ja eelnevad tsehhid

Turbiini- ja elektritsehh

100 35 50 50

35 45 45

100Ülejaamalised kulud 30 5 5

100 100 100 100 100Kokku TEJ
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Edasine kulude jaotus tooteliikide vahel toimub varem

kirjeldatud viisil (vt. lk. 31)*

Tooteühiku omahind

*lOO
elektrienergial Sggj =

s
*lOO

°SBJ
9

soojusel

Täiendavaid märkmeid energia omahinna arvutamiseks pro-

jekteerimisstaadiumis.

1. Kui variantarvutuse eesmärgiks on kütuse valik pro-

jekteeritavale elektrijaamale, tuleb kütuse maksumuse kind-

laksmääramisel lähtuda kütuse omahinnast. Erinevatel kü-

tus kütuse hulgihind suurel määral lahku omahin-

nast (näiteks masuudil, gaasil, põlevkiviõlil). Võttes ar-

vutuse aluseks kütuse omahinna, saab variantarvutusega ob-

jektiivselt määrata optimaalse variandi, mis energiatootmi-

sel tagab maksimaalse ühiskondliku töö säästu.

2. Omahinna ligikaudsel arvutamisel projekteerimisasu-

tuste poolt väljatöötatud ja käsiraamatutes antud normide

järgi (ühikpersonali, kütuse erikulu, erikapitaalmahutuste

jt. kohta) peetagu silmas aluseks võetud elektrijaama tüü-

bi, võimsuse, agregaatide arvu, auru parameetrite ja kütuse

vastavust projektivariandis ettenähtud näitajatele.Nii põh-

justab kütuse erinevus suuri lahkuminekuid elektrijaama ka-

pitaalmahutustes (kütuse etteandmine ja ettevalmistamine,tur-

haärastus, jooksvad remondid jne.).

3. Ekspluatatsiooni antud elektrijaama, eriti TEJ töö

algperioodil on tootmiskulud (peamiselt kulutused kütusele

ja palkadele) projekteeritud suurustega võrreldes kõrgemad.

Kogemuste kohaselt ei jõua soojusvõrkude ehitus järgielekt-

rijaama ehitusele, mistõttu TEJ soojusliku võimsuse täielik

kasutamine tõuseb projekteeritud suuruseni alles mitu aas-

tat pärast TEJ ekspluatatsiooni andmist. Seetõttu tuleks
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KEJ-ile arvutada elektrienergia omahind, mis kujuneb tema

ekspluatatsiooni andmise esimestel aastatel. TEJ-ile aga ar-

vutada 50-, 75**ja vaheltvõtukoormuse juu-
res kujunev energia omahind. Vastavate võrdlusandmete abil

on võimalik objektiivsemalt hinnata ühe või teise projekti-
variandi rahvamajanduslikku efektiivsust.

IX. ENERGIATARIIFID

Tööstustoodangut ei realiseerita omahinnaga, vaid rii-

gi poolt plaanilises korras kindlaksmääratud hindadega. Hin-

dade kujunemisel on eesmärgiks: "... maksimaalselt lähendada

hindu ühiskondlikult vajaliku töökulu tasemele, arvestades,
et kõigile normaalselt töötavatele ettevõtetele hüvitatakse

tootmiskulud ja et nad saavad kasumit määral, mis miinimumi-

ni kindlustab tootmisfondide maksu tasumise ..."

Kui tööstustoodangu realiseerimisel (vastavalt tarbija-

le) on aluseks kolm hindade põhiliiki: ettevõtte hulgihind,
tööstuse hulgihind ja riiklik jaehind, siis realiseeritakse

energiat spetsiaalsete tariifidega.

Realiseerimistariifid peavad kindlustama energia toot-

misel, ülekandmisel ja jaotamisel tekkinud kulude tagastami-
se ning võimaldama akumulatsiooni tekkimist energiamajanduse

edasiseks arendamiseks. Tariifid peavad stimuleerima nii toot-

jat kui ka tarbijat energiat tootma ökonoomsemalt ja tarbi-

ma ratsionaalsemalt. Pidades silmas NSV Liidu energiares-

sursside paiknemist ja nende kasutamise efektiivsust, peavad

energiatariifid ühtlasi stimuleerima energiamahukaid toot-

misprotsesse paigutama NSV Liidu territooriumil otstarbekalt.

Tööstustoodangu hindade ja energiatariifide kujundami-
sel on aluseks tootmiskulud ja planeeritud kasum.

h.
Tööstuse juhtimise parandamisest, planeerimise täius-

tamisest ja tööstusliku tootmise majandusliku stimuleerimise

intensiivistamisest (NLKP Keskkomitee otsus 29. septembrist
ja selle alusel vastuvõetud määrused), Eesti NSV RMN Infor-

matsiooni Keskbüroo, Tallinn 1965.
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Lähtudes energiatootmise omapärast, s.o. tootmise otse-

sest sõltuvusest tarbimisrešiimist ja energeetiliste res-

sursside (kütus) määravast tähtsusest omahinna kujunemisel,
esineb NSV Liidu energiasüsteemide elektrijaamade omahinnas,

samuti erinevate süsteemide täielikus omahinnas suuri

erinevusi. Näiteks ületab energia täielik omahind NSV

Liidu kesk-mustamullavööndis ligi kahekordselt Idar-Siberi

vastava suuruse, Balti liiduvabariikides on energia tootmis-

kulud Eesti, Läti ja Leedu NSV-s suuresti erinevad jne. Jä-

relikult ei oleks õige kehtestada ühtseid energiatariife üle

kogu Nõukogude Liidu, nagu seda on tehtud tööstustoodete

hulgihindadega. Uhtsustamise tulemusena peaksid energia ma-

dala tootmiskuludega rajooni tarbijad maksma energia eest

sama hinda, mis energia kõrge omahinnaga rajoonide tarbijad.
Niisugune korraldus ja tariifipoliitika avaldaksid kindlas-

ti negatiivset mõju tööstuse paigutusele.

Eeltoodud põhjustel on energiatariifid diferentseeritud

nii energiasüsteemide vahel kui ka energiasüsteemi siseselt.

Tariifi kujundamise aluseks energiamajanduses on ener-

gia täielik omahind.

NSV Liidus kasutatakse üheastmelisi ja kaheastmelisi

energiatariife.

Elektri a tariifid

üheastmelise tariifi korral maksustatakse tarbijat tema

poolt kasutatud energiakoguse järgi.

M = b * W*. * 1O"2 rbl., (24)

kus b - energiatariif kop/kWh,

t
- tarbija poolt tarvitatud elektrienergia kogus kWh.

Nagu näha avaldusest (24), on üheastmelise tariifi kor-

ral tarbijal hõlpus arvutada kulutusi energiale. Ta peab üles

seadma elektriarvest! ning perioodiliselt kontrollima selle

näitu. Tariifi suurus sõltub üksnes tarbija grupist, mitte
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aga antud grupi tarbija energiatarbimisest, tema võimsuste

kasutamisest ega tarbimise ajast,.Seepärast üheastmelise

tariifi järgi maksustatav tarbija ei ole majanduslikult
mingil määral huvitatud ei energiasüsteemi koormusgraafiku

tihendamisest, ei võimsuste ulatuslikumast kasutamisest

graafiku mõõnaperioodil ega tagasihoidlikumast energiatar-

bimisest süsteemi koondgraafiku tipu ajal.

Eeltoodu väljendabki üheastmelise tariifi puudusi.

Need on:

1. Mida vähem tarbija energiat kasutab, seda väiksem

on maks energia eest. Kui tarbimine lakkab, energia eest

maksta ei tule. Samal ajal peab energiasüsteem hoidma töö-

korras energia tootmise ja jaotamise seadmed ning kuluta-

tama kütust agregaatide kuumas reservis hoidmiseks. Te-

kib oht, et jäävad katmata süsteemi tootmiskulud.

2. Materiaalse stiimuli puudumise tõttu võib tarbija
süsteemi ühenduda suurema võimsusega kui tehnoloogiliseks

protsessiks vajalik. Süsteemi võimsusbilansi koostamisel

võib see tingida mittevajalike tootmisvõimsuste ülessead-

mist ja vähetasuvaid kapitaalmahutusi.

Üheastmelise tariifi eeliseks on tema lihtsus. Selle

tõttu kasutatakse seda eeskätt elukondlikus sektoris,riik-

like asutuste ja organisatsioonide, vähese võimsusega töös-

tustarbijate ning niisuguste tarbijate maksustamisel,kelle

tarbimise iseloom on enam-vähem kindla iseloomuga (raud-

teetransport, tänavaraudtee jt.). Üheastmelist tariifi ra-

kendatakse ka põllumajanduses.

Elanikkonna, riiklike asutuste ja organisatsioonide

kohta on kehtestatud ühtne tariif üle Nõukogude Liidu;töös-

tustarbijate, elektrifitseeritud transpordi jt. tariifi on

diferentseeritud energiasüsteemide ja rajoonide järgi.

Katkematu tehnoloogilise protsessiga ja installeeri-

tud võimsuse suure kasutamistundide arvuga tööstusettevõt-

teid, kes kasutavad ülesseatud võimsusi pidevalt enam-vä-

hem ühtlase graafiku järgi, maksustatakse üheastmelise ta-
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riifiga, mille suurus ületab vähe süsteemi täieliku

hinna..

oma-

Peamine osa tarbijatest, s.o. tööstusettevõtted, kelle

ühendatud võimsus on 50 kVA ja rohkem, tasuvad energia eest

kaheastmelise tariifiga alljärgnevalt:

M=а. N + b . - rbl/a, (25)

kus а - püsiv aastamaks ühendatud (trafode järgi) võimsuse

1 kVA või 1 kW maksimaalkoormuse eest rbl.
,

N - tarbija ühendatud võimsus (trafode järgi) kVA või

maksimaalvõimsus kW süsteemi maksimaalkoormuse ajal,

b - tarbitud kilovatt-tunni tariif kop/kWh,
- tarbitud elektrienergia kogus MVh.

Tarbija kulutused elektrienergiale koosnevad kaheast-

melise tariifi korral kahest osast:

a) püsiv aastamaks, mis ei olene tarbimise suurusest,

b) täiendav tasu tarbitud energia eest.

Siit nähtub, et mida suuremal määral tarbija kasutab

energiat, s.t. mida täielikumalt ta koormab ettevõttesüles-

seatud võimsusi, seda odavamalt ta saab ühe kilovatt-tunni

energiat, sest

a-N + Ъ-W. *lõ2 a.N -

t
+ b -10-2. (26)

siin - 1 kWh maksumus ettevõttele rbl/kWh,
- ettevõtte poolt tarbitud elektrienergia kogus kWh

Eeldusel, et ettevõttes kasutatakse elektrienergiat

säästlikult, langevad energiatarvituse suurenemisel kulutu-

sed tooteühikule tehnoloogilise energia osas, mis on oma-

hinna alandamise üheks teeks.

Teisest küljest on lihtne järeldada, et mida halvemini

ettevõte kasutab oma ühendatud võimsust, seda suuremaks muu-

tub energia osatähtsus tooteühiku omahinnas.
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Kaheastmeline tariif, olles energiatarbimise teatavaks

stimuleerijaks ettevõttes, tagab samaaegselt püsivate toot-

miskulude katmise energiatootmisel ning tootmisvõimsuste pa-

rema kasutamise. Elektrienergia ratsionaalsemaks kasutami-

seks ja tarbimise võimsusteguri (eos f) tõstmise stimulee-

rimiseks rakendatakse sageli tarbitud kilovatt-tunni osas

hinnaalandust või lisamaksu. Kui tarbija kasutab elektri-

energiat kindlaksmääratud eos juures, maksab ta tarbitud

energia eest vastavalt kehtivale tariifile (b). happelisest

suurema eos saavutamisel saab tarbija iga 1/100 eos

tõusu eest kindla skaala kohaselt kilovatt-tunni odavamalt.

Leppelisest madalama eos korral peab ta maksma rohkem.

Energiasüsteemi seisukohalt on kaheastmeline tariif

efektiivsem sel juhul, kui püsiv aastamaks arvutatakse tar-

bija maksimaalse võimsuse järgi süsteemi ühendmaksimumi ajal

Tarbija poolt süsteemi tippkoormusevälisel ajal kasutatud

täiendav võimsus maksustatakse hinnaalandusega (50% põhi-

maksust). Niisugune tariifisüsteem mõjub süsteemi koormust

reguleerivalt, s.o. tippkoormust vähendavalt, kuid nõuab

tarbijatel spetßiaalarvestite ülesseadmist.

Viimati kirjeldatud tariifisüsteem ainsana võtab ar-

vesse tarbimise ajalist jaotust ja on praegu kasutusel suh-

teliselt piiratud määral.

Edaspidi tuleb tarbimise ajalist jaotust tariifidekoos-

tamisel senisest suuremal määral aluseks võtta ja rakendada

seda kõige massilisema tarbija - elanikkonna puhu] näiteks

soodustatud öötariifide näol.

Niisuguse tariifisusteemi kasutamise tulemuseks on

energiamajanduse põhifondide kasutamise efektiivsuse suure-

nemine ja energia omahinna alanemine.

Soojusenergia tariifid

Soojusenergia kehtivad tariifid on koostatud samadel

alustel kui elektrienergia omad. Nad on diferentseeritud

energiasüsteemide, tarbijagruppide ja realiseeritava soojuse

iseloomu järgi.
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Tööstustarbijatele kehtestatud tariifid sõltuvad eeskätt

soojuskandjast (aur, kuum vesi), samuti tarbimise iseloomu

(tehnoloogiline protsess, kütte- ja ventilatsioonikoormus).

Soojusele administratiiv- ja ühiskondlike hoonete, elamute

ja kommunaalettevõtete kütmiseks kehtivad eri tariifid.

Tööstusettevõtetee on tariifisüsteemidest ülekaalus ühe-

astmeline tariif. Viimase suurus sõltub soojuskandja iseloo-

must ja parameetritest. Mida madalamad parameetrid, seda ma-

dalam tariif. Parameetrite erinevusest tingitud tariifivahe-

korda iseloomustab tabel 19*

Tabel 19

Tariifikoefitsiendi olenevus soojuskandja
iseloomust ja parameetritest

Tariifide liigitamine soojuskandja parameetrite järgi
on tingitud soojus- ja elektrienergia kombineeritud tootmise

majanduslikust efektist. Mida madalamad on SEJ-is toodetava

soojuse parameetrid, seda rohkem on võimalik elektrienergiat

toota soojustarbimise baasil, seda madalam on toodetud elekt-

rienergia omahind ja suurem efekt energiamajanduses.

Kehtestatud tariifid eeldavad kondensaadi sajaprotsendi-
list tagastamist. Tagastamata kondensaadi eest maksab tarbija
täiendavalt vastavalt SEJ vee keemilise ettevalmistuse kulu-

dele. Näiteks tasuvad need tarbijad, kes kondensaati ei ta-

gasta, energiasüsteemile 1 Gcal eest 10-15 protsenti rohkem

kui kondensaadi täielikult tagastavad ettevõtted.

Jrk.
nr.

Soojuskandja ja parameetrid Koefitsient

1. Kuum veel ja aur rõhuga kuni 3 nt 1,0

2. Vaheltvõtuaur rahuga 3-7 at 1,06

3. Vaheltvõtuaur rõhuga 8-13 at 1,12

4. Vaheltvõtuaur rõhuga üle 14 at 1,1?

5. Värske aur 1,30
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Arvestades kondensaadi tagastamise suurt tähtsust SEJ

ökonoomseks tööks, on ettevõtetele kehtestatud stimuleeri-

misskaala, mille kohaselt tarbijad, kes tagastavad konden-

saati üle kokkulepitud normi, saavad hinnaalandust või mak-

savad trahvi, kui tagastatud kondensaadi kogus ei vasta

lepingulisele suurusele.

KASUTATUD KIRJANDUS

1. Tööstuse juhtimise parandamisest, planeerimise täiustami-

sest ja tööstusliku tootmise majandusliku stimuleerimise

intensiivistamisest (NLKP Keskkomitee pleenumi otsus 29.

septembrist 1965.a. ja selle alusel vastuvõetud määrused).

Eesti NSV RMN Tehnilise Informatsiooni Keskbüroo, Tallinn

1965.

2. Eesti NSV Riiklik Plaanikomisjon. NSV Liidu rahvamajandu-

se põhifondide amortisatsiooninormid, Tallinn 1962.

3. NLKP Keskkomitee Kõrgem Parteikool. Tööstusettevõtete öko-

noomika. Õpik. ERK, Tallinn 1963.

4. E. К u 1 1. Planeerimine tööstusettevõtetes, ERK, Tallinn

1962.

5. А.Я. А в p уx. Проблемы себестоимости электрической и

тепловой энергии. Госэнергоиздат, Москва 1963.

6. Л.А. Мелентьев и Е.О. Штейнгауз. Эко-

номика энергетики СССР. Госэнергоиздат, Москва 1963.

7. С.Л. Пр у з не р. Экономика и организация энергетиче-

ского производства. "Энергия", Москва 1964.

9. А.П. Федоров. Планирование себестоимости энергии

(Лекция по курсу организация и планирование энергетиче-

ского производства). Москва 1960.

8. А.А. Черпухин. Основные вопросы экономической

эффективности капиталовложений в электроэнергетике СССР.

Росвузиздат, 1963.
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6000 tundi) A? 4%

8,7

5,95

= 4000 - 5000

hi = 5000 - 6000

6,76

7,67

А? 4,0% 1000 kcal/kg kohta

S? 0,2%
" " kohta

hi 6000

= 4000 - 5000
= 5000 - 6000

12,43

6,73

7,7

8,99

hi 6000

= 4000 - 5000

= 5000 - 6000

7,67

5,68

6,40
6,33

7,0

4,0

13,3

(pingega 35-160 kV)

(pingega 35-160 kV)

6,3

2,8

5,3
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Tabel

Orienteeruvaid
andmeid

KEJtingkütuse
erikulu

kohta(tahke
kütus)sõltuvalt

turboagregaadi
tüübist

jainstalleeritud
võimsusekasutamistundide
arvust

("Теплоэлектропроект"
andmetel)

3

Turbiini

Installeeritud
võimsuse

kasutamistundide
arv

tüüp
ja

võimsus
MW

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

CBC-6OO

—

—

—

—

328

321

317

314

311

308

305

CBK-300

-

—

-

-

333

324

31
8

316

313

309

308

ПВК-200

-

—

-

—

364

357

350

346

343

340

336

ПВК-15О

-

-

-

—

368

360

353

350

346

343

34c

ПВК-1ОО

428

408

392

390

373

365

358

354

350

348

345

BKT-100

478

455

438

425

416

407

399

396

390

387

385

BKT-50

483

460

443

430

421

412

404

398

395

392

390

M

ä

r

kus:
Gaas-
j

andmeic

javedelkütusekasutamisel
onerikulu

j.korrigeeridakoefitsiendiga
0,97.

väiksem.
.Tabelis
esitatud
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Tabel

KEJ kapitaalmahutused rbl/kW (

Elektrijaama Turboagre- 9Oata. 535°C130 ata. 565/565°C240 ata, 580/565°C
võimjus

tahke ja tahke Baas- ja
kKu. kStu. vedelku-

tus tus tus

100 2 x 50 124 86 - -

150 3 X 50 115 81,5 - -

200 4 x 50 111 79 - -

250 5 X 50 109 77 - -

300 6 x 50 107 76 - -

200 2x100 109 78,5 106 76,5

зоо 3x100 юз 74 1% 72

400 4x100 99 72 98 70

500 5x100 98 70,5 95 69

600 6x100 96 69,5 94 68

7% 7x100 95 68,5 93 67

800 8x100 94,5 67,5 92,5 66

зоо 2x150 93 69

450 3x150 87 63

600 4x150 83 61

750 5x150 81 60

9oo 6x1% 80 58,5

Ю50 7x1% 79 57,5

1200 8x1% 78 57

400 2x200 88 66

600 3x2% 81,5 61,5

800 4x200 78,5 59,5

1000 5x200 76 58

1200 6x200 75 57

1400 7x2% 74 57

1600 8x2% 73 56,5

600 2x3% - - 82 62,5

900 3x3% - - 75 57

1200 4x3% - - 71 55

1500 5 X зоо - - 68,5 53,5

1800 6x3% - 67,5 53

2100 7 х зоо - - 66 52

2400 8 х 300 - - 65 51
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Tabel 5

Keskmise ja suure võimsusega TEJ orienteeruvad

kapitaalmahutused rbl/kW

("Теплоэлектропроект" andmetel)

1 k? maksu- Auru para-
TEJ võim-

Turboagregaatide koostis mus (arvest. meetrid
sus MW tootmisob-

.iekte)rbl.
°

Märkus. Tabelis esitatud erikapitaalmahutused
kehtivad kivisöe korral. Gaasi puhul tarvitada koefitsi-
enti 0,82, vedelkütuse korral 0,82.

jekte) rbl.

50 ВТ-25+ВПТ-25 160 90/535

75 ВТ-25+2ВПТ-25 155 90/535
100 ВПТ-5О+ПВР-5О 150 130/565

100 2xBT-50 140 130/565

150 ВПТ-50+ПВР-50+ВТ-50 145 130/565
200 2ХВПТ-5О+ПВР+ВТ-5О 145 130/565
200 4xBT-50 130 130/565

200 2xBT-100 115 130/565
300 2хВПТ-5О+2ВР-5О+2хВТ-5О 135 130/565

300 ЗхВТ-100 110 130/565

400 2хВПТ-5О+2хПВР-5О+2ВТ-100 120 130/565

400 4xBT-100 105 130/565
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Tabel

Katlamajadeerikapitaalmahutusi
(rbl/1000
kcal/h

kohta)olenevalt
katelagregaadi

6

tootlikkusest
jaairu

parameetritest(orienteeruvate
arvutustekohaselt)

Katelagre- gaadi
tüüp

Aurupara- meetrid rõhk

temp,kuni
ata

2-3

5

Katelagregaadi
tootlikkus
Gcal/h

1025

50100
150200

300400
500

Veekuumen- dusekatlad
—

-I5Õ

40

26

19

14

10,5

8,5

7,0

—

5,5

—
—

—

Aurukatlad:
kuni

madalrõhu
Ю

—

—

34

24

18

14,5

12,5

10,5

10,0

—

—

—

—

kunikesk-
10-

rõhuni

-20

kuni 375

—

28

21

16

14

12,5

11,5

10,5

——
—

keskrõhu
35

425

-

-

26,519,5
16

13,5

12

11

-

-

kõrgrõhu
90

500

-

-

-

24

19,5

16

14

12,5

11,25

-

-

kõrgenda- tudrõhu
140

570

—

—

—

—

22,5

18

15,5

13,75

12,5H/5
11,25

ülikõrgerõhu

230

610

-

-

-

-

-

21,2

17

15,5

1413,25
12,5

Märkus:
1. 2. 3.

Tabelisesitatud
andmedkehtivad

kvaliteetse
tahkekütusega
töötavate

katlamaja-

dekohta,
kusülesseatud

katelde
arv

on3-5.

Gaasikasutamisel
vähenevaderikapitaalmahutused

veekuumenduse
katelde

korral

madalrõhu
aurutootmisel

50-25%(alumine
piirvõimsamatele

katlamajadele).
Kõrg-

parameetritega
aurutootmisel

langevaderikapitaalmahutused
25-15%.

Suurtekatlamajade
korral

eiolearvestatud
kapitaalmahutusiväliskommunikatsioo-

nideks.

*

vt.

лд.Мелентьев
иЕ.О.Штейнгауз
,

Экономикаэнергетики
СССР,

Госэнергоиздат
1963.
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Tabel ?

Põlevkivi omahinna plaanilised (1965) näitajad

(ENSV RMN Põlevkivi- ja Keemiatööstuse Valitsuse

andmetel)

Keskmine

,
Kaevanda- kütteväärtus Omahind

Kaevandus rbl/t
Jrk.

nr.

M

kcal/kg

1. "Kukruse" Allmaa 3590 3,09

2. "Käva-2" tl 3315 2,91

з. "Kohtla" tt 3300 2,88

4. "Kiviõli" tl 3205 3,28

5. Kaevandus nr. 2 tl 3230 2,99

6. Kaevandus nr. 4 11 3340 3,10

7- Kaevandus nr. 6 tt 3245 3,12
8. Kaevandus nr. 8 11 3380 3,17

9. Kaevandus nr. 10 '1 3335 3,14

10. Allmaakaevandus te
keskmine 3290 3,11

11. "Viivikonna" Karjääri-
viisiline ЗО65 2,01

12. Karjäär nr. 1 11 2325 1,79

13. Karjääride keskmine 2565 1,86

г к u s: 1975. aastal võib allmaakaevandustest saadava

põlevkivi keskmist kütteväärtust hinnata 31Ю
kcal/kg omahinnaga 2,63 rbl/t. Karjäärivii-
silisel kaevandamisel on 1975*a. plaaniliseks
keskmiseks katteväärtuseks 2610 kcal/kg jaoma-
hind 1,65 rbl/t.
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